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İran’da İşsizlik Sorunu

ÖZET
• İran’da kronik bir sorun olan işsizlik, %10-12’lik oranıyla ülkede ağır ekonomik sonuçlar 

doğurmakla kalmamakta pek çok sosyal sorunu da tetiklemektedir. 
• Ülkedeki resmi işsizlik verilerinin yeterince güvenilir olmaması, İran’daki işsizliğin boyutunu 

tam anlamıyla tespit etmeyi imkansızlaştırmaktadır.
• İran Meclisi Araştırma Merkezinin yayımladığı bir araştırmaya göre, İran’da istihdam bekleyenler 

ile iş bulma ümidini kaybettikleri için iş aramayı bırakanların toplamı 6,5 milyondur. 
• Demografik sorunlar, istikrarsız büyüme, yetersiz yatırımlar, başarısız eğitim politikaları ve emek 

piyasasındaki katılıklar İran’da işsizlik sorununu derinleştiren faktörlerdir. 
• İran’da cinsiyet ayrımcılığının yanı sıra üniversite mezunu kadın nüfusun alanlarına göre istihdam 

edilme sorunu da bulunmaktadır.

Anahtar kelimeler: İran, işsizlik, nüfus, eğitim, Ruhani.

SUMMARY POINTS
• Unemployment, as one of Iran’s chronic problems with its 10-12 percent rate, not only creates dire 

economic challenges but also triggers many social problems.
• The absence of reliable official statistics in Iran, makes it impossible to reach to a comprehensive 

analysis of unemployment in the country.
• According to a report published by the Islamic Parliament Research Center of The Islamic 

Republic of Iran, 6,5 million Iranians are either looking for employment or have given up doing 
so out of despair. 

• Demographic problems, inadequate growth performance, insufficient investment, inappropriate 
educational policies as well as labor market rigidities are the primary factors which escalate the 
unemployment problem in Iran. 

• Gender discrimination and difficulties in finding employment opportunities in accordance with 
their higher education are the main obstacles in front of women’s employment.   

 Keywords: Iran, unemployment, population, education, Rouhani.

      خلاصه
• معضل مزمن بیكاری در ایران با نرخ طبیعی ٠١ الی ٢١ درصدی، در كنار مشكلات بزرگ اقتصادی سبب ایجاد 	

بسیاری از معضلات اجتماعی نیز شده است.
• عدم وجود آمارهای رسمی كه بصورت كافی قابل اعتماد باشند، تعیین دقیق ابعاد بیكاری در ایران را ناممكن ساخته 	

است.
• بر اساس اطلاعات به دست آمده از یك تحقیق كه توسط مركز پژوهشهای مجلس انجام گرفته، مجموع تعداد 	

افرادی كه در انتظار یافتن كار هستند و افرادی كه به دلیل قطع امید از كاریابی دست كشیده اند ٥،٦ میلیون نفر 
می باشد.

• مشكلات جمعیت شناختی، توسعه ناپایدار، سرمایه گذاریهای ناكافی، سیاستهای آموزشی ناموفق و سختیهای 	
بازار كار از جمله عوامل موثر در عمیق تر شدن معضل بیكاری در ایران است.

• در كنار وجود تبعیض جنسیتی در ایران زنان فارق التحصیل دانشگاهی با مشكل استخدام بر اساس در نظر 	
گرفتن زمینه های كاری برای آنها نیز مواجه هستند.

واژگان كلیدی: ایران، بیكاری، جمعیت، آموزش، روحانی.
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1.Giriş 
Dünyanın birçok ülkesinde işsizlik; iktisadi, 

sosyal ve siyasi yönleri bulunan son derece cid-
di bir sorundur. Batılı ülkelerde ortalama işsizlik 
oranı %5-7 bandında seyretmekte ve bu seviye-
lerin üzerine çıkması durumunda siyasetçiler ve 
bürokratlar ciddi anlamda endişeye düşmektedir. 
İran’da işsizlik sorunu uzun zamandır süregel-
mekte ve resmî istatistiklere göre işsizlik oranı 
uzunca bir süredir %10’nun üzerinde seyretmek-
tedir. Konunun uzmanlarının, devlet görevlile-
rinin ya da İran’ın sosyo-ekonomik sorunlarını 
çalışan akademisyenlerin kişisel gözlemleri ve 
tecrübeleri çerçevesinde yaptıkları ve enformel 
ortamlardaki konuşmalarında dile getirdikleri 
(sübjektif tahminleri) genelde resmî rakamların 
en az 5 ila 10 puan üzerindedir.1 

İran’da resmî merciler tarafından hazırlanan 
verilere göre devrim sonrası dönemde işsizlik 
oranı %10-14 bandında gerçekleşmiştir. 2017 
yılı itibari ile genel işsizlik oranı %12,6 düzeyin-
dedir.2 İşsizlik oranının yüzdesel olarak yüzde 
sıfır olması pratikte mümkün olmamakla birlikte 
makul olarak kabul edilen işsizlik düzeyi genel-
de %5-7 civarındadır ve bir ülkede bu düzeyin 
üzerinde bir oran yüksek kabul edilmektedir. 
İran’da devrim sonrası dönemde %10’nun altına 
hiç düşmeyen işsizlik oranı makul kabul edile-
cek değerin oldukça üzerindedir. Ayrıca işsizli-
ğin çok uzun süredir %10’nun üzerinde seyret-
mesi bu sorunun ne denli kronik bir karakterde 
olduğunu göstermektedir. 

İran’da işgücü piyasaları ile ilintili tek sorun 
genel işsizlik oranının yüksek olması değildir. 
İşsizlik probleminin gençlerde çok daha yaygın 
olması, bu bağlamda konumuzla ilgili önem arz 
eden diğer bir alt başlıktır. Gençlerde yüksek iş-
sizlik oranı; toplumsal refah, huzur ve istikrar 
bağlamında ekonomik ve sosyo-ekonomik yön-
ler taşıyan, endişe verici bir sorundur. Ülkede 
1990’lı yılların ortalarından itibaren genç işsizli-
ğinde ciddi artışlar gözlemlenmektedir. 2016 yılı 
itibari ile İran’da gençlerde işsizlik oranı resmî 
1 Nitekim Uluslararası Çalışma Örgütü (İLO) tarafından İran ile ilgili 
hazırlanan iş piyasası verileri ile İran tarafından hazırlanan resmi veriler 
arasında önemli uyumsuzluklar gözlemlenmiştir.
2 Ayrıntı için bakınız: https://www.al-monitor.com/pulse/originals/ 2017/07/
iran-rouhani-comprehensive-jobs-plan-unemployment.html

verilere göre %20, ILO (International Labour Or-
ganization) verilerine göre %30 civarındadır.

Yüksek genç işsizliği sadece basit bir oran 
olarak düşünülmemelidir. Gençlerde işsizliğin 
yaygın olması siyasi anlamda kriz, toplum-
sal gösteriler ve hatta isyan riskini ihtiva eden 
ciddi bir olgudur. Başta Cumhurbaşkanı Hasan 
Ruhani olmak üzere siyasi elitlerin çeşitli plat-
formlarda verdikleri demeçlerde bu kaygı açık-
ça gözlemlenmektedir. Nitekim Cumhurbaşkanı 
Ruhani, Ocak 2017’de bir TV kanalında yaptığı 
konuşmasında; “… Her aileden 2 ya da 3 adet 
gencin işsiz olması bizi son derece kaygılandır-
maktadır.” demiştir.3 

İran’da diğer bir sorun, üniversite eğitimi 
sonrasında gençlerin iş bulamamaları ya da 
“diplomalı işsizlik” sorunudur. Her yıl yaklaşık 
800 bin genç üniversitelerden mezun olmakta-
dır. Önümüzdeki dönemde her yıl üniversite-
lerden mezun genç sayısının 1 milyonu aşacağı 
tahmin edilmektedir.4 İran ekonomisi bu kadar 
yüksek düzeyde istihdam yaratma kapasitesine 
sahip olmadığından, her geçen gün daha çok 
diplomalı genç işsizler ordusuna katılmakta-
dır. 

İş piyasaları ile ilgili öne çıkan birbirleri ile 
ilintili iki diğer alt başlık: (1) Kadınlarda işsiz-
lik ve (2) kadınlarda eksik istihdam sorunudur. 
Genel işsizlik oranı kadınlarda %20’ler seviye-
sindedir. Üniversite mezunu genç kadınlarda 
işsizlik oranı çok daha yüksektir. İran’da kadın-
ların eğitim düzeyleri son 30 yılda ciddi artış 
göstermiştir. Bu olumlu gelişmeye rağmen İran-
lı kadınların üretim süreçlerine katkısı oldukça 
sınırlı bir düzeydedir. İş bulmaktan ümidini ke-
sen ve iyi eğitimli birçok İranlı kadın, işgücü 
piyasasına girememektedir. İşgücüne katılan 
kadınlar ise benzer işleri yapan erkeklere naza-
ran daha düşük ücretleri kabul etmektedir. 

İş piyasaları ile ilgili diğer bir önemli alt baş-
lık beyin göçüdür. IMF’nin 2009 yılında 91 ülke 
için yaptığı bir çalışmaya göre dünyada beyin 

3 Ayrıntı için bakınız: http://www.iranfocus.com/en/index.php?option=-
com_content&view=article&id=31112:hassan-rouhani-youth-unemp-
loyment-a-big-dilemma&catid=31:economy&Itemid=125 [Erişim: 12 
Aralık 2016]
4 Ayrıntı için bakınız: http://monitor.icef.com/2015/12/irans-univer-
sity-enrolment-is-booming-now-what/ [Erişim: 12 Mayıs 2017]
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göçü veren ülkeler sıralamasında İran birinci 
sıradadır. İran’da elit üniversitelerden mezun 
olanların %40’ından fazlası Batılı ülkelere git-
mekte ve hayatlarını o ülkelerde kurmaktadır. 
Bunun yanında ABD ve diğer Batılı ülkelere 
doktora amacıyla giden İranlı gençlerin yakla-
şık %90’ı doktora yaptıkları ülkede kalmakta-
dır.5 

İran’ın devlet sistemi, dış dünya ile yaşadığı 
gerilim ve uluslararası arenada yakın dönemde 
cereyan eden önemli toplumsal olaylar (Arap 
Baharı) düşünüldüğünde işsizlik sorununun si-
yasi, sosyal ve kültürel yönleri gözden kaçırıl-
mamalıdır. Kronikleşen işsizlik sorunu ve buna 
eşlik eden genç işsizliği, rejimin istikrarını ve 
sürdürülebilirliğini tehdit edebilecek potansiye-
le sahiptir. 

İran’ın nükleer faaliyetlerinden vazgeçmek 
suretiyle P5+1 ülkeleri ile imzaladığı Nükleer 
Anlaşma’nın arka planında, başta işsizlik ol-
mak üzere sosyo-ekonomik sorunların son de-
rece önemli bir rol oynadığını söyleyebiliriz. Bu 
bağlamda İran’da 2012-2015 arası yaşanan eko-
nomik sorunların iyi tahlil edilmesi gerekmek-
tedir. Bu dönemde İran ekonomisinin içerisine 
düştüğü sorun yumağı ve sorunların yol açtığı 
sosyo-ekonomik bunalım, makul eşiğin ötesine 
geçmiştir. 2009 yılında başlayan öğrenci olay-
ları bu bağlamda çok önemli bir referans olarak 
kabul edilebilir. Toplumun kabul edebileceği 
bir eşiğin geçilmesi durumunda patlak veren 
bir kıvılcımın sonucunda ortaya çıkan sosyal 
olaylar ve hatta iç savaşlar tüm dünyanın gözü-
nün önünde Ortadoğu’da ve Kuzey Afrika’da 
gerçekleşmiştir. Binaenaleyh 2013’ün ağustos 
ayında Cumhurbaşkanlığı seçimlerini kazanan 
Hasan Ruhani, seçimlere girerken halkın sos-
yo-ekonomik sorunlarının çözümlenmesinin 
birincil önceliği olduğunu söylemiştir. Bu bağ-
lamda Ruhani hükümeti; enflasyonun tek hane-
lere düşürülmesi, işsizliğin azaltılması, nükleer 
yaptırımların giderilmesi, siyasi tutukluların 
serbest bırakılması, sansürün azaltılması, ahlâk 
polislerinin takibatı ve kadın haklarının genişle-
tilmesi gibi ekonomiden dış politikaya, sosyal 
5 Ayrıntı için bakınız: https://www.bloomberg.com/news/artic-
les/2014-05-08/irans-best-engineering-science-grads-take-skills-abroad 
[Erişim: 12 Mayıs 2017]

yaşamdan kültürel haklara pek çok vaatte bu-
lunmuş ve zaman içerisinde bu konularda kayda 
değer ilerlemeler kat edilmiştir (Yeğin, 2013). 
Benzer şekilde 19 Mayıs 2017’de yapılan Cum-
hurbaşkanlığı seçimi sürecinde adaylar birçok 
vaatte bulunmuşlardır. Seçim beyannamelerin-
de adayların tümü işsizliği azaltmak için çok 
önemli adımlar atacaklarını vaat etmişlerdir. 19 
Mayıs’ta seçimi birinci turda kazanan Ruha-
ni’nin, önümüzdeki dönem yürüteceği ekonomi 
programının en önemli bileşenlerinden bir tane-
si işsizlikle mücadele olacaktır (Aslan ve Nabizade, 
2017).  

Diğer birçok alanda olduğu gibi Ruhani’yi 
bu sorunun çözümlenmesinde de zor günler bek-
lemektedir. İran’da önümüzdeki 4 yıl boyunca 1 
milyon adet yeni iş yaratılması durumunda iş-
sizlik oranı tek haneli rakamlara gerileyecektir. 
Nükleer Anlaşmanın imzalandığı 2016 yılında 
(İran takvimine göre 1395’te) ülke ekonomisi 
%7’nin üzerinde büyüme göstermesine rağmen 
yaratılan ilave istihdam 600 bin civarında olmuş 
ve bu denli yüksek büyümeye rağmen işsizlik 
oranı aynı yıl artış göstermiştir.6 

  Bu çalışmada İran’da işsizlik sorunu et-
raflı bir şekilde incelenecektir. Takip eden bö-
lümde iktisat disiplini çerçevesinde işsizlik ile 
ilgili kavramsal ve teorik çerçeve ana hatlarıyla 
anlatılacaktır. Çalışmanın üçüncü bölümünde 
İran ekonomisinin karakteristikleri ve bunların 
işsizliği nasıl beslediği üzerinde durulacaktır. 
Dördüncü bölümde İran’da kronikleşen işsizlik 
sorununun nedenleri ve ayrıca emek piyasası ile 
ilgili öne çıkan sorunlar derinlemesine ele alı-
nacaktır. Çalışmanın son kısmında İran’daki iş-
sizlik sorunu hakkında genel bir değerlendirme 
yapılacaktır. 

6  Ayrıntı için bakınız: https://www.al-monitor.com/pulse/originals 
/2017/07/iran-rouhani-comprehensive-jobs-plan-unemployment.html 

İran’da İşsiz Gençler
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2. Teorik Çerçevede 
    İşsizlik Sorunu

 2.1 İşsizlik İşsizlikle ilgili Temel 
       Kavramlar
İşsizlik hem iktisadi hem de sosyolojik açı-

dan önemli bir sorundur. İşsizlik sorunu diğer 
ekonomik, siyasi ve sosyal sorunları besleyen 
ve aynı zamanda bu sorunlardan beslenen ol-
dukça karmaşık ve aynı zamanda sosyo-ekono-
mik sistem içerisinde çok katmanlı bir yer işgal 
etmektedir. Çok yönlü ve çok katmanlı karakte-
ristiği nedeniyle bir ülkede işsizlik sorununun 
diğer ekonomik, siyasi ve sosyal sorunlardan 
izole edilerek incelenmesi mümkün değildir. 
Karmaşıklığı ve diğer birçok ekonomik ve si-
yasi değişkenlerle karşılıklı etkileşim içerisinde 
olmasının yanında işsizlik ile ilgili konular bazı 
teknik yönlere de sahiptir. Bu yüzden İran’da iş-
sizlik sorununun nedenleri ve diğer ekonomik, 
sosyal ve siyasi değişkenlerle etkileşimine yö-
nelik yapılacak olan analize geçilmeden önce 
bazı kavramların tanımlanmasında fayda vardır. 
Çalışmada kullanılan kavramlar aşağıdaki tab-
loda sistemli ve basit bir şekilde tanımlanmış-
tır.

Ekonomi bilimi çerçevesinde işsizliğin tek-
nik tanımı gündelik hayatta kullanılan tanımlar-
dan farklıdır. Ekonomistler şu şekilde bir tanım 
kullanırlar: Cari ücret düzeyinde iş arayan ve 
ancak bulamayan kişi/kişilere işsiz denilmekte-
dir. Bir kişinin işsiz olarak kabul edilmesi için 
aktif bir şekilde iş araması ve cari ücret sevi-

yesinde çalışmaya razı olması gerekmektedir. 
Bir bireyin işsiz olarak kabul edilmesi için bu 
bireyin iş bulma konusunda kararlı ve istekli ol-
ması gerekmektedir. Eğer kişi iş arama çabasın-
da bulunmuyorsa, işsiz olarak kabul edilmez. İş 
aramayan kişi aslında iradi olarak işsiz kalmayı 
tercih etmektedir ve dolayısıyla resmî istatistik-
lerde işsiz kategorisinde yer almaz. Bunun yanı 
sıra bir kişinin işsiz sayılabilmesi için çalışma 
gücünün olması gerekir. Yani işsizlik aktif nüfus 
için söz konusudur. Bir ülkede 15-64 yaş arası 
kişiler kabaca üretime katılma yeteneğine sahip 
nüfusu ya da aktif nüfusu göstermektedir. An-
cak aktif nüfus içerisinde yer almasına rağmen 
bazı kişiler çalışmayabilirler ve dolayısıyla bu 
kişiler çalışma kabiliyetlerine rağmen işgücü-
ne dâhil olmazlar. Örneğin; öğrenciler ve ev 
hanımları genel anlamda çalışma kabiliyetinde 
olmaları nedeniyle aktif nüfus tanımının içeri-
sine girerler; ancak işgücü tanımına alınmaya-
bilirler. 

Ayrıca işsizlik süresi uzadıkça bazı kişiler iş 
aramayı bırakmaktadırlar. İş bulma ümidini ke-
sen ve bu yüzden iş aramayı bırakan kişiler de 
işgücü tanımının içerisine alınmaz. Çalışma ka-
biliyetinde ve isteğinde olmalarına rağmen bazı 
nedenlerle (uzun süre işsiz kalma gibi) işgücünü 
terk eden bireyleri tanımlamak için eksik istih-
dam kavramı kullanılmaktadır. İşsizlik oranı, 
cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan 
kişilerin (işsizlerin) toplamının, işgücüne oranı-
dır. Bir ülkede toplam işgücü istihdam edilenler 

Tablo 1: İşgücü ve İşsizlikle ilgili Önemli Kavramlar  

Kavram Tanımı 

İşsiz  Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişiler  

Aktif Nüfus Bir ülkede 15 - 64 yaş arası toplam kişi sayısı 

İşsizlik Oranı 
Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişilerin (işsizlerin) 
toplam işgücüne oranı  

Eksik İstihdam 
Çalışma kabiliyetine ve isteğine sahip olmalarına rağmen bazı nedenlerle
(uzun süre işsiz kalma gibi) işgücünü terk eden bireylerin toplamı  

Toplam İşgücü İstihdam edilenler ile işsizlerin toplamı 

 

Tablo-2: 1989-2016 Makroekonomik Göstergeleri 
 

Yıl 
 

Nüfus
(1)

 İşgücü
(2)

 
 

İşsizlik
Oranı

(3)
 

  
 

İşsiz
Sayısı

(4)

 
 

  
 

İstihdam
(5)

 
 
 

Milli
Gelir
(6)  

Petrol
Geliri

(7) 
 

Dönem
(8)

 

           
1989  54,730  13,680  10,8  1,480  12,220  100,0   Baz Yıl  
1993  58,810  14,750  12,2  1,790  12,960  130,3  14,2  Rafsancani -1  
1997  62,430  16 ,370  11,5  1,880  14,490  141,4  15,3  Rafsancani -2  
2001  66,810  19,920  12,8  2,550  17,390  159,6  

 
17,8  Hatemi -1  

2005  70,120  24,690  12,1  2,980  21,710  203,7  29,8  Hatemi -2  
2009  73,370  24,480  12,0  2,940  21,540  242,6  

 
64,1  Ahmedinejad -1  

2013  77,150  26,640  13,8  3,6 70 22,970  245,7  81,2  Ahmedinejad -2  
2014  78,140  27,140  12,8  3,480  23,650  256,3  53,6  Ruhani  
2015  79,320  27,620  11,6  3,210  24,420  257,8  

 

20,5  Ruhani  

Kaynak: Yazar tarafından Dünya Bankası, OPEC ve İran Merkez Bankası verileri kullanılarak 
hesaplanmıştır. 
Açıklama: 
(1), (2), (4), (5): Bin kişi. 
(3): İşgücü içerisinde işsizlerin oranı (%)
(6): Reel milli gelir. 1989 yılı baz alınmıştır ve baz yılı değeri 100 olarak kabul edilmiştir.  
(7): 4 yıllık iktidar dönemi petrol geliri ortalaması, milyar ABD doları olarak.
(8): İlgili cumhurbaşkanı döneminde yıllık ortalama petrol geliri milyar dolar olarak.   

 
 

 
 

 
 

 

Tablo-3: Yıllara Göre İranlı Kadın ve Erkeklerde İşsizlik Oranları 

Yıl 
İşsizlik 
Oranı 

Kadın 
İşsizlik 

Erkek 
İşsizlik 

Genç 
İşsizlik 

Kadın-Genç 
İşsizlik 

Erkek-Genç 
İşsizlik 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 
     

      

      

Kaynak: Dünya Bankası, Kalkınma İstatistikleri ve çeşitli gazete, makale ve araştırmalardan derlenmiştir. 
 Notlar  :

 
  (1): İşsizlik oranı; (2) Kadınlarda işsizlik oranı; (3) Erkeklerde işsizlik oranı; (4) 15-24 yaş arası 
  gençlerde işsizlik oranı; (5) 15-24 yaş arası bayanlarda işsizlik oranı; (6) 15-24 yaş arası 
  erkeklerde işsizlik oranı.

 

1991
1993
1995
1997
1999
2001
2003
2005
2007
2009
2011
2013
2014
2015

11.1
12.2
11.9
11.5
11.3
12.8
12.2
12.1
10.6
12.0
13.3
12.9
12.8
12.2

19.8
20.1
19.4
19.0
18.2
19.0
18.9
18.4
16.1
17.3
20.7
19.8
19.6
19,3

10.1
11.2
10.9
10.4
10.1
11.6
10.7
10.5

9.3
10.8
11.7
11.3
11.3
10,2

22.3
23.8
23.6
23.1
22.6
24.3
24.1
23.9
22.0
24.4
28.4
28.8
29.4

-

30.9
32.1
32.5
33.3
31.4
32.0
32.6
33.6
29.8
32.1
40.7
40.8
41.4
41,3

20.6
22.1
21.8
21.0
20.6
22.3
21.7
20.9
19.8
22.4
25.1
25.6
26.1

-

Grafik-1: İran’da Nüfusun Değişimi  

Kaynak: Dünya Bankası  
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Grafik 2: İran Köy ve Kent Nüfularının Değişimi  

 

Kaynak: Dünya Bankası  
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ile işsizlerin toplamına eşit olduğu gibi aktif nü-
fustan eksik istihdamın çıkarılmasına da eşittir. 
Dolayısıyla işsizlik oranı, işsiz sayısının işgücü-
ne oranlanması ile hesaplanır. 

 Ana akım iktisat (neoklasik) modeline 
göre gerek işgücü arzı gerekse de işgücü tale-
bi, önemli ölçüde reel ücretteki değişmelerin 
çerçevesinde şekillenir. Bu modele göre insan-
lar, işgücü piyasasına katılma/katılmama (ve 
ayrıca haftada kaç saat çalışacağı vb. hususla-
ra) kararını verirken reel ücretleri dikkate alır. 
Nitekim neoklasik modele göre: Reel ücretler 
arttıkça daha fazla insan işgücüne katılır ya da 
reel ücretler arttıkça insanlar (belirli şartlarda) 
daha fazla (daha uzun) çalışırlar / mesai yapar-
lar. Dolayısıyla reel ücretler arttıkça işgücü arzı 
artar. 

İşgücü piyasasının talep yönünde ise bunun 
tersi bir durum söz konusudur. Reel ücretler art-
tıkça işverenler daha az işçi istihdam ederler. 
Dolayısıyla işgücü piyasasında rekabet (piya-
sa ekonomisi) kuralları geçerli olduğunda ana 
akım iktisat teorisi, işsizliğin uzun dönemde 
mümkün olmadığını söylemektedir. Her ne ka-
dar kısa dönemde işsizlik ortaya çıksa da reel 
ücretlerde meydana gelen artma/azalma, işgücü 
arz ve talebini eşitleyecek ve dolayısıyla denge-
sizlik sona erecektir. Bu modelde tüm yük reel 

ücretlere yüklenmiştir ve dolayısıyla reel ücret-
lerdeki değişmeler emek arz ve talebinin denge-
lenmesini sağlamaktadır.

Neoklasik modele göre bir ülkede kronik 
(uzun dönemli ve yüksek) işsizlik sorununun 
mevcudiyeti, bu ülkedeki işgücü piyasasında 
tam rekabet piyasası varsayımlarının (belirli bir 
ölçüde) geçersiz olduğunu tavsiye etmektedir. 
Neoklasik modele göre işsizliğin arttığı dönme-
lerde reel ücretler azalacak ve dolayısıyla kısa 
bir sürede dengesizlik ortadan kalkacaktır.

Neoklasik teori çerçevesinde kronik işsiz-
lik sorunu: (I) ücretlerdeki katılıklardan ya da 
(II) işgücü talep ve arzına etki eden faktörler-
deki katılıklardan (sklerotik unsurlardan) ortaya 
çıkmaktadır. Yapılan ampirik çalışmalar, reel 
ücretlerin (artış ya da azalış anlamında) esnek 
olmadığını göstermektedir. İşgücü piyasasında 
arz ve talep yönünde değişmelere rağmen reel 
ücretler oldukça katıdır; arz ve talepte meyda-
na gelen değişmelere hızlı tepki vermemektedir. 
İktisat literatüründe bu duruma ücret katılığı de-
nilmektedir. Ücretlerin değişiminin esnek olma-
ması durumunda emek arz ve talebi dengelene-
mez, dolayısıyla işsizlik sorunu kronik bir yöne 
evirilebilir. Yapılan çalışmalar reel ücretlerdeki 
katılıkların yanında işgücü piyasalarının arz 
ve talep yönünde birçok katılık ya da sklerotik 

Ellerinde “Eşit Eğitim ve İstihdam Kadınların Geri Alınamaz Bir Hakkıdır” Yazılı Pankartlarla Gösteri Yapan 
İranlı Kadınlar
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unsur tespit etmiştir. İşgücü piyasasının arz ve 
talep yönünde bu tür katı ve sklerotik unsurun 
varlığı, bir anlamda işgücü piyasasının değişen 
durumlara adaptasyonunun zorlaştığını gösterir. 
Literatürde işgücü piyasalarında esnekliği zor-
laştıran birçok unsur tespit edilmiştir. Bazı ülke-
lerde bu unsurlar birlikte görüldükleri gibi aynı 
zamanda her bir unsur, diğer unsurlara olumlu 
ya da olumsuz şekilde etki etmektedir. Dolayı-
sıyla bu değişkenler arasında karşılıklı etkile-
şim söz konusudur. 

Bu değişkenlerden öne çıkanları şu şekilde 
sıralayabiliriz7: 

I. İşsizlik sigortası: İşsizlik sigortasının 
cömert olması (sigortanın çok uzun 
süre ödenmesi ve ayrıca işsizlere ya-
pılan ödemelerin çok yüksekliği) işsiz-
liğin kronik bir sorun olmasına katkı 
yapabilir

II. Güçlü sendikaların varlığı
III. Üretimi arttırmaya yönelik verilen ka-

musal teşviklerin sermaye yoğun tek-
nolojileri özendirmesi

IV. İş kanunu ya da regülasyonların çalı-
şanları aşırı derecede koruması

V. Enflasyonu dizginlemek için uygulanan 
kemer sıkma politikasında aşırıya gidil-
mesi

VI. Ekonomiyi genişletmek için uygulanan 
kötü dizayn edilmiş politikaların neden 
olduğu bankacılık ve finans krizleri

VII. Döviz kuru ve diğer korumacı politika-
larının üretimi arttırmaktan ziyade rant 
kollamayı özendirmesi

VIII. Kötü yönetimin yarattığı risklerin ve-
rimli ve üretken yatırımları baltalarken 
faiz ve gayrimenkul tipi spekülatif yatı-
rımları özendirmesi

İran bağlamında gerek ücret ile ilgili katılık-
lar gerekse de diğer tür katılıkların işsizlik soru-
nunun ortaya çıkmasında (ve derinleşip kronik 
bir durum haline dönüşmesinde) önemli rolü 
vardır.

7 Konu ile ilgili literatür için bakınız: Palley (2005) ve Tatsiramos ve  
van Ours (2014). 

3. İran’da Cumhurbaşkanları 
    ve İşsizlik Sorunu ile İlgili 
    Performansları
Irak ile yapılan savaşın 1988 yılında sona 

ermesi ile ülkede ekonomik sorunların çözü-
mü öncelikli hale gelmiştir. 1989-2017 arası 
dönemde 4 farklı cumhurbaşkanı ülkeyi idare 
etmiştir: Rafsancani, Hatemi, Ahmedinejad ve 
Ruhani. Cumhurbaşkanları tarafından izlenen 
politikalar, başta İran Anayasası olmak üzere 
devlet sistemi içerisinde karmaşık ve çok güç-
lü mekanizmalar vasıtasıyla sürekli denetim ve 
kontrol altındadır. Cumhurbaşkanları bir yan-
dan devlet içerisinde güçlü mekanizmaların 
sınırlamalarını dikkate alırken diğer taraftansa 
uluslararası arenada petrol fiyatları ve yaptırım 
gibi faktörlerin belirlediği dairede ülkeyi yönet-
mek zorunda kalmışlardır. Dolayısıyla seçimle 
iş başına gelen cumhurbaşkanları, İran devlet 
sisteminde gerek ekonomi yönetimi gerekse de 
diğer politikaların belirlenmesinde son derece 
sınırlı bir manevra alanına sahiptir. Bütün bun-
lara rağmen İran’da cumhurbaşkanlığı, tamamı 
ile etkisiz bir makam değildir. Yukarıda ismini 
zikrettiğimiz cumhurbaşkanları kendi dönemle-
rinde, kendi siyasi fikirleri ile uyumlu önemli 
adımlar atmışlardır.

 1989-2015 arası dönemde İran’ın ekono-
mik büyüme ortalaması diğer gelişmekte olan 
ülkelere benzer bir karakterdedir. İran 1989-
2015 arası dönemde milli geliri reel anlamda 
%158 artış göstermiş (Tablo-2) ve bu dönemde 
ortalama yıllık ekonomik büyüme oranı %3,5 
düzeyinde gerçekleşmiştir. 1989-2015 arası dö-
nemde istihdam edilenlerin sayısı yaklaşık %95 
artmış ve istihdamdaki yıllık ortalama artış 
%2,7 düzeyinde gerçekleşmiştir.

3.1. Rafsancani ve Hatemi Dönemleri
İran ekonomisi Humeyni’li yıllarda koruma-

cı ve devletçi politikalar takip etmiştir (Üşen-
mez, 2015). Irak ile yapılan savaş ve devrimin 
güçlendirilmesi, bu dönemde uygulanan poli-
tikaların belirlenmesinde son derece etkilidir. 
Ülkenin ekonomik (ve diğer alanlardaki) po-
litikaları bu iki öncelik dikkate alınarak yürü-
tülmüştür. Humeyni döneminde korumacı bir 
çerçevede yürütülen iktisadi politikalar, Hu-
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meyni’nin vefatının hemen sonrasında değişim 
sinyalleri vermiştir. Rafsancani ve Hatemi dö-
nemleri, iktisadi yaklaşım açısından daha libe-
ral ve piyasa ekonomisi ile uyumlu dönemler-
dir.

Cumhurbaşkanı Haşimi Rafsancani dönemi 
(1989-1997) devrimin ilk 10 yılı ile kıyaslan-
dığında kısmi bir politika değişikliği gözlem-
lenmektedir. Rafsancani savaştan çıkan ülkenin 
ekonomisini canlandırmak için yabancı sermaye 
yatırımlarından ve özel girişimden yararlanma-
yı hedeflemiştir. Savaşın neden olduğu tahriba-
tın onarılması için büyük bir yeniden inşa prog-
ramı başlatmıştır. Ekonominin dışa açılmasına 
yönelik adımlar atılsa da iç ve dış konjonktür 
nedeniyle yabancı yatırımcılar bu adımlara cid-
di anlamda müspet bir karşılık vermemiştir. 

1990’lı yıllarda bölgede yaşanan ulusla-
rarası karışıklıklar (Irak’ın Kuveyt’i işgali ve 
sonrasında meydana gelen gelişmeler; çok sa-
yıda Afganlı mültecinin İran’a gelmesi) ve dış 
borçlanmadaki hızlı artış ekonominin türbülan-
sa girmesine neden olmuştur. Rafsancani döne-
minde yetersiz ve eksik planlama ile yürütülen 
yeniden inşa projelerinin sağlıksız araçlarla 
(dış borçlanmayla) finansmanı sonucunda ülke 
ekonomisinde ciddi sorunlar ortaya çıkmıştır 
(Aslan, 2017). Düşük seyreden petrol fiyatları 
nedeniyle savaş sonrası dönemde döviz gelirle-
rinde arzu edilen artış olmamıştır. 1990 yılından 
itibaren kısa vadeli borçlarda meydana gelen 
hızlı artış 1992 yılından itibaren borç servisinde 
(anapara ve faiz ödemesi) sıkıntılar yaşanması-
na neden olmuştur. Dış borç servisinin yarattığı 
baskı sonucunda sabit kur rejimine son veril-
miştir. Sabit kur rejiminden serbest kur rejimine 
geçiş, ülke ekonomisinde birçok sorunun (enf-
lasyon, işsizlik, üretim ve büyüme) daha kötüye 
gitmesine neden olmuştur.

Rafsancani’nin birinci döneminde (1989-
1993) nispeten başarılı bir ekonomik tablo söz 
konusuyken ikinci döneminde son derece olum-
suz bir tablo ortaya çıkmıştır. Rafsancani’nin 
8 yıllık iktidarında milli gelir kümülatif olarak 
%41 artış göstermiştir (Bakınız Tablo-2). Orta-
lama yıllık artış hızı %4,7 civarındadır. 1989-
1993 arası birinci dönem ortalama büyüme hızı 
%6,9 iken ikinci dönem ortalaması %1,4 düze-

yinde gerçekleşmiştir. Rafsancani’nin ilk döne-
minde istihdamda artış 740 bin düzeyinde iken 
ikinci döneminde istihdam artışı bunun iki katına 
ulaşmış ve 1,5 milyonu aşmıştır. İkinci dönem-
de, düşük büyümeye rağmen yüksek istihdam, 
büyük ölçüde popülist politikalarla açıklanabi-
lir. İlk dönemde ortalama yıllık istihdam artışı 
%1,6 iken ikinci dönemde ortalama yıllık istih-
dam artışı %2,5’tir. Dolayısıyla Rafsancani’nin 
8 yıllık yönetiminde ülkede milli gelir %40 ve 
istihdam %18 artış göstermiştir. Milli gelir ar-
tışı ile istihdam artışı arasındaki oran kabaca 
2,2’dir. İstihdam esnekliği %2,2’dir.8

Bu dönemde İran’da işgücünün yıllık artış 
ortalaması %2,4’tür. %2,2’lik istihdam esnek-
liği düşünüldüğünde bu artışı absorbe etmek 
için İran ekonomisinin yıllık en az %5,4’lük bü-
yüme performansı sergilemesi gerekmektedir. 
Oysa Rafsancani döneminde ortalama yıllık bü-
yüme hızı %4,7 düzeyindedir. Rafsancani’nin 
8 yıllık döneminde yaratılan toplam istihdam 
sayısı 2,2 milyon düzeyindedir. Yıllık olarak 
ortalama 280 bin kişilik ilave istihdam yaratıl-
mıştır. Oysa aynı dönemde İran nüfusu 7,8 mil-
yon artmış ve işgücüne 2,6 milyon yeni insan 
katılmıştır. Dolayısıyla bu dönemde işgücü ha-
vuzuna her yıl ortalama olarak 400 bin kişilik 
ilave katılım olmuştur. Rafsancani döneminde 
işsizlik oranı %11-12,5 bandında seyretmiştir. 
Rafsancani’nin 8 yıllık yönetiminde kümülatif 
olarak İran nüfusu %14; işgücü oranı ise %20 
düzeyinde artmış ve bu nedenle işsizlik oranın-
da bir azalma olmadığı gibi küçük ölçekli bir 
artış yaşanmıştır.

1997 seçimleriyle cumhurbaşkanlığına 
Muhammed Hatemi geçmiştir ve 2 dönem bu 
makamda bulunmuştur. Rafsancani ile Hatemi 
nispeten ılımlı kabul edilseler de bu ikisinin 
izledikleri iç, dış ve ekonomi politikalarının 
arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır. Raf-
sancani teknokrat bir kabine kurmuş ve piyasa 
ekonomisine ve yabancı yatırımcıların ülkeye 
çekilmesine öncelik vermiştir. Oysa İran’da 
kurumsal altyapı, devlet sistemi ve sosyo-eko-
nomik omurga, piyasa ekonomisinin işleyişi ile 
uyumlu değildir (Aslan, 2017). 

8 Bu oran istihdam esnekliği olarak tanımlanabilir. %2,2’lik istihdam 
esnekliğini şu şekilde açıklanabilir: İstihdamın %1 düzeyinde artması için 
milli gelirin %2,2 civarında bir büyüme göstermesi gerekmektedir. 
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Hatemi genel anlamda ılımlı kabul edilse 
dahi izlediği ekonomik politikalarda İslami-Sol 
ögeler barınmaktadır. Ticaretten ziyade endüst-
rileşmeye önem vermiş ve ayrıca sosyal taba-
kaların ülkede yaratılan pastadan daha adil pay 
alması gerektiğini düşünmüştür. Nispeten yavaş 
ve ölçülü bir reform sürecinin ülkenin realitele-
ri ile daha uyumlu olduğunu düşünmüştür. Ha-
temi’nin uygulamaya koyduğu bazı politikalar 
(döviz kurunun tekleştirilmesi, ithalat kotala-
rının kaldırılması) sayesinde kamu sektörü ve 
bonyadlara tanınan ayrıcalıklarda kısmi bir tör-
pülenme olmuştur (Crane vd. 2008: 123-130). 

Hatemi döneminde ABD yaptırımları sınırlı 
sayıda mal için hafifletilmiştir.9 Hatemi’nin baş-
ta Avrupa ülkeleri olmak üzere çok sayıda ülke-
yi beraberindeki delegasyonlarla ziyaret etmesi 
yine bu bağlamda önemlidir. Avrupa’ya yapılan 
bu ziyaretlerde önemli bir amaç, bu ülkelerle 
İran arasında ticari ve iktisadi münasebetlerin 
geliştirilmesidir. Hatemi döneminde dış ticari 
ilişkilerin geliştirilmesi amacıyla kayda değer 
9 ABD’nin yaptırımları kaldırdığı mal sayısı sadece ikidir: Halı ve 
fıstık. Sembolik bir değeri dahi olsa ABD’nin bu minvalde adım atması 
önemlidir.

bir çaba sarf edilmesine rağmen, bu alanda 
ancak sınırlı düzeyde bir başarı sağlanabilmiş-
tir.   

Hatemi döneminde nispeten olumlu bir seyir 
izleyen petrol gelirleri, büyüme performansı-
na olumlu katkı yapmıştır. Ülke ekonomisinin 
ortalamanın üzerinde bir performans sergile-
mesinde petrol gelirlerinin etkisi olsa da bu ba-
şarıda Hatemi’nin uygulamaya koyduğu akılcı 
ekonomi politikalarının önemli rol oynadığını 
söyleyebiliriz (Crane vd. 2008: 123-130).  Bu 
dönemde gerçekleşen başarılı büyümenin bir 
kısmı petrol gelir artışlarından, bir kısmı bazı 
sektörlerin yatırım ve üretim artışlarından ve bir 
kısmı da verimlilik artışından kaynaklanmıştır 
(Crane vd. 2008: 123-130). Hatemi döneminde 
tekli döviz kuruna geçiş ve ithalat rejiminin bir 
miktar serbestleştirilmesi iki önemli politikadır. 
Döviz kurunun piyasa koşulları ile uyumlulaş-
tırılması ve ayrıca ithalatın kolaylaştırılması, 
özellikle imalat sanayi ve endüstriyel üretim 
ve dolayısıyla istihdama ciddi katkı sağlamış-
tır. Uygulamaya konulan politikalar sayesinde 

Tablo 1: İşgücü ve İşsizlikle ilgili Önemli Kavramlar  

Kavram Tanımı 

İşsiz  Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişiler  

Aktif Nüfus Bir ülkede 15 - 64 yaş arası toplam kişi sayısı 

İşsizlik Oranı 
Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişilerin (işsizlerin) 
toplam işgücüne oranı  

Eksik İstihdam 
Çalışma kabiliyetine ve isteğine sahip olmalarına rağmen bazı nedenlerle
(uzun süre işsiz kalma gibi) işgücünü terk eden bireylerin toplamı  

Toplam İşgücü İstihdam edilenler ile işsizlerin toplamı 

 

Tablo-2: 1989-2016 Makroekonomik Göstergeleri 
 

Yıl 
 

Nüfus
(1)

 İşgücü
(2)

 
 

İşsizlik
Oranı

(3)
 

  
 

İşsiz
Sayısı

(4)

 
 

  
 

İstihdam
(5)

 
 
 

Milli
Gelir
(6)  

Petrol
Geliri

(7) 
 

Dönem
(8)

 

           
1989  54,730  13,680  10,8  1,480  12,220  100,0   Baz Yıl  
1993  58,810  14,750  12,2  1,790  12,960  130,3  14,2  Rafsancani -1  
1997  62,430  16 ,370  11,5  1,880  14,490  141,4  15,3  Rafsancani -2  
2001  66,810  19,920  12,8  2,550  17,390  159,6  

 
17,8  Hatemi -1  

2005  70,120  24,690  12,1  2,980  21,710  203,7  29,8  Hatemi -2  
2009  73,370  24,480  12,0  2,940  21,540  242,6  

 
64,1  Ahmedinejad -1  

2013  77,150  26,640  13,8  3,6 70 22,970  245,7  81,2  Ahmedinejad -2  
2014  78,140  27,140  12,8  3,480  23,650  256,3  53,6  Ruhani  
2015  79,320  27,620  11,6  3,210  24,420  257,8  

 

20,5  Ruhani  

Kaynak: Yazar tarafından Dünya Bankası, OPEC ve İran Merkez Bankası verileri kullanılarak 
hesaplanmıştır. 
Açıklama: 
(1), (2), (4), (5): Bin kişi. 
(3): İşgücü içerisinde işsizlerin oranı (%)
(6): Reel milli gelir. 1989 yılı baz alınmıştır ve baz yılı değeri 100 olarak kabul edilmiştir.  
(7): 4 yıllık iktidar dönemi petrol geliri ortalaması, milyar ABD doları olarak.
(8): İlgili cumhurbaşkanı döneminde yıllık ortalama petrol geliri milyar dolar olarak.   

 
 

 
 

 
 

 

Tablo-3: Yıllara Göre İranlı Kadın ve Erkeklerde İşsizlik Oranları 

Yıl 
İşsizlik 
Oranı 

Kadın 
İşsizlik 

Erkek 
İşsizlik 

Genç 
İşsizlik 

Kadın-Genç 
İşsizlik 

Erkek-Genç 
İşsizlik 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 
     

      

      

Kaynak: Dünya Bankası, Kalkınma İstatistikleri ve çeşitli gazete, makale ve araştırmalardan derlenmiştir. 
 Notlar  :

 
  (1): İşsizlik oranı; (2) Kadınlarda işsizlik oranı; (3) Erkeklerde işsizlik oranı; (4) 15-24 yaş arası 
  gençlerde işsizlik oranı; (5) 15-24 yaş arası bayanlarda işsizlik oranı; (6) 15-24 yaş arası 
  erkeklerde işsizlik oranı.

 

1991
1993
1995
1997
1999
2001
2003
2005
2007
2009
2011
2013
2014
2015

11.1
12.2
11.9
11.5
11.3
12.8
12.2
12.1
10.6
12.0
13.3
12.9
12.8
12.2

19.8
20.1
19.4
19.0
18.2
19.0
18.9
18.4
16.1
17.3
20.7
19.8
19.6
19,3

10.1
11.2
10.9
10.4
10.1
11.6
10.7
10.5

9.3
10.8
11.7
11.3
11.3
10,2

22.3
23.8
23.6
23.1
22.6
24.3
24.1
23.9
22.0
24.4
28.4
28.8
29.4

-

30.9
32.1
32.5
33.3
31.4
32.0
32.6
33.6
29.8
32.1
40.7
40.8
41.4
41,3

20.6
22.1
21.8
21.0
20.6
22.3
21.7
20.9
19.8
22.4
25.1
25.6
26.1

-

Grafik-1: İran’da Nüfusun Değişimi  

Kaynak: Dünya Bankası  
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Grafik 2: İran Köy ve Kent Nüfularının Değişimi  

 

Kaynak: Dünya Bankası  
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ülkede enerji dışındaki sektörlerde canlanma 
sağlanmıştır. 

Hatemi döneminde ekonomik performans, 
İran’da diğer cumhurbaşkanları dönemlerine 
göre bir miktar daha başarılıdır. Ancak aynı 
dönemde dünyadaki diğer gelişmekte olan ül-
kelerin başarısı ile karşılaştırıldığında Hatemi 
döneminde İran’ın sergilediği büyüme perfor-
mansı oldukça vasat bir düzeyde kalmaktadır. 
Hatemi’nin 8 yıllık iktidarında milli gelir kümü-
latif olarak %44 artış göstermiştir. Birinci döne-
minde milli gelir artışı toplamı %13 iken, ikinci 
dönem artış hızı %28 düzeyindedir. Dolayısıy-
la Hatemi’nin ikinci dönemi, birinci dönemine 
göre daha başarılıdır. 8 yıllık Hatemi dönemin-
de 7,2 milyon yeni iş yaratılmıştır. İlk dönemde 
yaratılan istihdam miktarı 2,9 milyon iken ikinci 
dönemde yaratılan istihdam 4,3 milyon civarın-
dadır. Toplam istihdam artışı %49’dur. Hatemi 
iktidarında kabaca milli gelir ve istihdam %50 
artış göstermiştir. Milli gelir artışı ile istihdam 
artışı arasındaki oran kabaca 1’dir. İstihdam es-
nekliği %1’dir.10 Ancak 8 yıllık süreçte İran nü-
fusunda %12 ve işgücüne katılım bakımından 
%51’lik bir artış yaşanmıştır. 

Her ne kadar 8 yıllık dönemde 7,2 milyon 
yeni istihdam yaratılmış olsa da bu artış, ülke-
de aynı dönemde işgücüne katılan 8,1 milyon 
insanın tamamını absorbe edecek düzeyin ge-
risindedir. Dolayısıyla ülkede işsiz sayısı 1,9 
milyondan yaklaşık 3 milyona yükselmiştir. 
Bu denli yüksek sayıda istihdam yaratılmasına 
rağmen işsizlik oranı %12 seviyesinin üzerine 
çıkmıştır. 

3.2. Ahmedinejad Dönemi
Hatemi’den sonra cumhurbaşkanı seçilen 

Mahmud Ahmedinejad, Rafsancani ve Hatemi 
dönemlerinde izlenen ve piyasa ekonomisi ile 
uyumlu politikaların yerine daha devletçi bir ro-
tayı benimsemiştir. Başta büyüme olmak üzere 
diğer makroekonomik göstergeler dikkate alın-
dığında, Ahmedinejad kendisinden önceki cum-
10 %1’lik istihdam artışı için %1 civarında ekonomik büyüme gerek-
mektedir. Gelir artışının istihdam esnekliği 1 civarındadır. İstihdamın %1 
düzeyinde artması kabaca %1’lik milli gelir artışını gerektirmektedir. 

hurbaşkanlarına göre daha kötü bir performans 
sergilemiştir. Uluslararası yaptırımların bu kötü 
performansta etkisi olmakla birlikte bu nispi ba-
şarısızlığın ana nedeni Ahmedinejad döneminde 
izlenen popülist ve ideolojik referanslı politika-
lardır.

11 Eylül 2001 de ABD’de Dünya Ticaret 
Merkezi’ne yapılan saldırı ile Müslüman ül-
kelere karşı sertleşen ABD, 2002 yılında ABD 
Kongresi’nde alınan bir karar ile Irak, Kuzey 
Kore ve İran’ı küresel barışı tehdit eden ‘şer ek-
seni’ olarak ilan etmiştir. Bunun yanında Ahme-
dinejad, başta ABD olmak üzere Batılı ülkelere 
karşı sert söylemler geliştirmiştir. Bu sert çıkış-
lar Batılı ülkelerde olumsuz bir karşılık bulmuş-
tur. Batılı ülkelerin zihninde zaten olumsuz bir 
imaja sahip İran, bu sert söylemlerin de etkisi 
ile yalnızlaştırma ve izolasyon politikaları ile 
karşı karşıya kalmıştır. 

Ahmedinejad’ın sert söylemleri Batı’daki 
olumsuz algının derinleşmesinde etkisi olsa da 
2000’li yılların ortalarından itibaren Batı’nın 
İran’a karşı tutumunun sertleşmesinin temel 
nedeni İran’ın yürüttüğü nükleer faaliyetleridir. 
1950’lerde ABD desteği ile başlatılan İran nük-
leer programı, 2000’li yıllara gelindiğinde İran 
ve ABD arasındaki sorunların ve İran’a uygula-
nan ağır yaptırımların kaynağı olmuştur. Her ne 
kadar İran, bu programa iyi niyetli başladığını 
ve nükleer avantajı petrol ve gaz yerine alter-
natif olarak elektrik üretme konusunda kullana-
cağını beyan etse de (Kerr, 2016) ortaya çıkan 
bazı gizli uranyum zenginleştirme tesisleri, baş-
ta BMGK olmak üzere birçok uluslararası kuru-
mu ve ülkeyi harekete geçirmiştir. Ahmedine-
jad’ın uzlaşmacı bir tavır sergilememesi, İran’ın 
nükleer silah yaptığı konusundaki şüphelerin 
artmasına sebep olmuştur.11 BMGK nezdinde 
ABD’nin etkin çabaları ve BMGK tarafından 
2006 yılından itibaren alınan yaptırım kararları 
bu bağlamda oldukça önemlidir. ABD’nin inisi-
yatifi ile başlatılan sıkıştırma (izolasyon) çaba-
ları BMGK tarafından alınan yaptırım kararları 
11 Bu dönemde Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı’na ülke içindeki nükle-
er faaliyetleri inceleme imkânı verilmemiştir. 
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ile ete-kemiğe bürünmüştür. BMGK tarafından 
2006-2010 arası dönemde alınan yaptırım ka-
rarları, başta AB olmak üzere tüm uluslararası 
toplum tarafından sahiplenilmiştir. 2010 yılın-
dan itibaren, uluslararası toplumun yaptırımla-
rın uygulanması hususunda gösterdiği titizlik 
etkilerini göstermeye başlamış ve İran ekono-
misi 2012 yılından itibaren “nefes alamaz” bir 
hale gelmiştir. 

Ahmedinejad’ın cumhurbaşkanlığı döne-
minde meydana gelen ve ekonomi politikasına 
etki eden diğer bir önemli gelişme, petrol fiyat-
larındaki rekor düzeydeki yükseliştir. Ahmedi-
nejad döneminde petrol ihracatından elde edilen 
devasa gelire rağmen makroekonomik perfor-
mans çok sönüktür. 2005-2013 arası dönemde 
İran’ın elde ettiği toplam petrol ihracat gelirinin 
yıllık ortalaması, diğer tüm dönemlerin üzerin-
dedir. Nitekim Ahmedinejad’ın birinci döne-
minde yıllık petrol geliri ortalaması 64 milyar 
dolarken, ikinci dönemin ortalaması 81 milyar 
dolara yükselmiştir. İki dönemin genel ortala-
ması 73 milyar dolar düzeyindedir. Bu ortalama 
Rafsancani döneminde 16,8 milyar dolar iken 
Hatemi döneminde 30 milyar dolar düzeyinde 
gerçekleşmiştir. Dolayısıyla Ahmedinejad dö-
nemi ortalaması, Rafsancani dönemine göre 4,5 
kat ve Hatemi dönemine göre yaklaşık 2,5 kat 
daha fazladır. Petrol ihracatından elde edilen 
muazzam gelire rağmen makroekonomik per-
formansın bu denli başarısız olması, tamamıyla 
ambargolara yüklenemez. Elde edilen bu denli 
muazzam büyük fonların popülist politikaların 
finansmanında kullanılması ve üretim ve kal-
kınmaya yönelik yatırımlara yeterince kaynak 
ayrılmaması, İran bakımından büyük bir talih-
sizliktir. 

Ahmedinejad döneminde kamu kurumları-
nın özelleştirilmesine yönelik bazı adımlar atıl-
mıştır. 2005-2010 arası dönemde piyasa değeri 
630 milyar doları bulan 275 kamu şirketi özel-
leştirilmiştir. Özeleştirme ile güdülen amaç, üre-
tim süreçlerinde kullanılan sermaye stokunun 
mülkiyetinin kamudan özel sektöre satılması 

ve böylece kâr amacı ile hareket eden özel sek-
tör girişimcilerinin, bu kurumları daha etkin ve 
verimli işletmesidir. İran’da özeleştirme doğru 
amaçla başlamış olsa da güçlü aktörlerin attığı 
son derece enteresan adımların sonucunda özel-
leştirme çabası, somut bir başarı hikâyesine dö-
nüşmemiştir. Devletin mülkiyetindeki sermaye 
stoku özelleştirme ile büyük oranda yine devlet 
ile bağlantılı kurum ve vakıflara (bonyadlara) 
devredilmiştir. Merkezi devletin mülkiyetinde 
olan kamu iktisadi kuruluşları, yine İran Dev-
leti ile enformel bağlantısı olan kurum/kuruluş-
lara (örneğin Devrim Muhafızları Ordusu’na 
ait şirketler ve ortaklıklara ve sayıları binlerle 
ifade edilen bonyadlara) satılmıştır. Dolayısıyla 
bu dönemde yürütülen özelleştirme çabalarının 
%70’lik kısmı gerçek anlamda özelleştirme-
den ziyade, mülkiyetin devletin denetlenebilir 
kurumlarından, devletin denetlenemeyen ku-
rumlarına yönelen bir tür transfer operasyonu 
olmuştur (Azad, 2010).

Ahmedinejad devletin ekonomide aktif rol 
alması gerektiğini savunmuş ve gelirin artırıl-
masına yönelik arz yönlü politikalardan ziyade 
gelirin dağıtılması ya da talep yönlü politikalara 
ağırlık vermiştir. Bu bağlamda petrol gelirleri-
nin vatandaşlara sübvansiyon şeklinde dağıtıl-
ması öne çıkan temel politikalardan bir tanesi-
dir (Habibi, 2008). Bu ekonomik politikalar ile 
istihdam yaratma konusunda ihtiyaç duyulan 
kapasite yaratılamamıştır. Petrol gelirlerinin 
yatırım projelerine yönlendirilmemesi işsizlik 
sorununu daha da yerleşik bir hale getirmiştir. 
Reel milli gelir Ahmedinejad’ın iki döneminde 
kümülatif olarak %20 artmıştır. Birinci dönem-
de milli gelir artışı %19 iken ikinci dönemdeki 
artış sadece %1’dir. İlave istihdam kümülatif 
olarak 1,3 milyondur ve %6 civarındadır. Mil-
li gelir artışı ile istihdam artışı arasındaki oran 
kabaca 3’tür.12 Aynı dönemde işgücündeki artış 
%8 ve nüfustaki artış %10 düzeyindedir. Ülke-
de işgücü artışı %8 iken, %6’lik istihdam artışı, 
işsizliğin artmasına neden olmuştur. Nitekim 
12 %1’lik istihdam artışı için %3 civarında ekonomik büyüme gerek-
mektedir. Gelirin artışının istihdam esnekliği 3 civarındadır. İşsizliğin %1 
düzeyinde azaltılması kabaca %3’lük milli gelir artışını gerektirmektedir. 
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Ahmedinejad dönemi öncesinde %10-%12 se-
viyelerinde seyreden işsizlik oranları, bu peri-
yotta %12-%14 seviyelerine ulaşmıştır.

3.3. Ruhani Dönemi   
Hasan Ruhani ekonomik anlamda son dere-

ce kötü bir miras devralmıştır. Ekonominin için-
de bulunduğu sorunlar büyük ölçüde kurumsal/
yapısal sorunlara tahvil edilse dahi bu sorunla-
rın oluşmasında 2010 sonrası sıkılaşan ulusla-
rarası yaptırımlar ve Ahmedinejad döneminde 
uygulanan popülist ve devletçi politikalar etkili 
olmuştur. Ruhani, seçim sürecinde İran halkına 
ekonominin daha iyi bir rotaya çekilmesi için 
ciddi adımlar atacağını vaat etmiştir. Nükleer 
faaliyetlerle ilgili yaptırımlar ülke ekonomisini 
iflasın eşiğine getirmiştir. 2010 sonrasında özel-
likle İran’ın uluslararası finansal sistemden izo-
lasyonuna yönelik atılan adımlar (SWIFT siste-
minden çıkarılması, İran bankaları ve finansal 
kuruluşları ile tüm aracılık işlemlerinin yasak-
lanması) bu olumsuz gidişin daha da kötüleşme-
sine neden olmuştur. Cumhurbaşkanlığı seçim 
sürecinde Ruhani, İran halkına bu badireleri at-
latmak ve ülke ekonomisinin düzlüğe çıkartmak 
için uluslararası toplumla müzakere edileceğini, 
enflasyonun ve işsizliğin düşürülmesi için ciddi 
adımlar atılacağını vaat etmiştir.  

Ruhani hükümetinin devraldığı ekonomik 
enkazın diğer bir nedeni Ahmedinejad dönemin-
de uygulanan popülist ve devletçi politikalardır. 
İran›ın tarihi boyunca çok büyük sıkıntılar çek-
mesinin ana sebeplerinden olan yaptırımlar, Ru-
hani hükümetinin yoğun çabaları sonrası P5+1 
ülkeleriyle yapılan müzakereler ile birçok alan-
da kaldırılmış ve birçoğunda da hafifletilmiştir. 
Bunun yanı sıra İran ekonomisi için devrimden 
bu yana önemli bir sorun olan yüksek enflasyon 
tekli basamaklara düşürülmüş, bunun ekono-
miye yansımaları da oldukça olumlu olmuştur. 
Bankacılık ve özellikle finansal sektörde şeffaf-
lık, ikili döviz kuru sisteminin kaldırılması ve 
uluslararası piyasaya eklemlenme konularında 
da ülkede önemli adımlar atılmış; bu çabalar 
İran ekonomisinde pozitif büyüme verilerinin 
gözlemlenmesinde etkili olmuştur.

Ancak tüm bu olumlu havanın aksine ülke-
deki işsizlik verileri, önceki dönemlerin gidişiy-
le paralel bir seyir göstermektedir. Son verilere 
göre Hasan Ruhani’nin cumhurbaşkanı seçildi-
ği günden bu yana İran’daki işsiz sayısı 3,2 mil-
yona ulaşmıştır.13

4. İran’da İşsizlik Sorunu
İran’da işsizlik 2017 yılı için en önemli eko-

nomik sorundur. Ülkede genç işsizliği kaygı ve-
rici boyutlardadır. İşsizlik sorunu ve bu sorunun 
doğurduğu diğer sosyo-ekonomik sorunların 
kısa vadeli politikalarla çözümlenmesi zor bir 
karakteristiğe sahiptir. Bu sorunların arka pla-
nında yapısal ve kurumsal kategoride değerlen-
dirilebilecek faktörler rol oynamaktadır.

İran’da işsizlik verilerinin güvenilirliği hu-
susunda ciddi eleştiriler vardır.  Ülkede veri 
üreten kurumların tamamı devlete bağlıdır. Bu 
kurumların ürettikleri veriler arasında ciddi 
tutarsızlıklar bulunmaktadır. Bu tutarsızlıkla-
rın yanında bazı verilerin manipüle edildiğine 
yönelik ciddi iddialar mevcuttur (Amuzegar, 
2014). Bu nedenle işgücü piyasalarına ve işsiz-
lik rakamlarına ait resmî istatistikler okunurken 
verinin sağlığı ile ilgili soruların akılda tutulma-
sı gerekmektedir. 

1991-2014 arası dönemde işsizlik ile ilgili 
bazı veriler aşağıda sunulmuştur. İran’ın resmî 
verilerine göre 1991-2015 arası dönemde işsiz-
lik oranı %10’nun altına hiç düşmemiştir. İşsiz-
lik oranı genelde %11-%14 değerleri arasında 
dalgalanmaktadır. Bazı çalışmalarda yahut 
haber analizlerinde bu oranın resmî istatistik-
lerden %5-6 civarında daha fazla olduğu öne 
sürülmektedir (Amuzegar, 2014). 2015 yılında 
işsizlik oranı bir miktar azalmış ve %12,2 se-
viyesine gerilemiştir. Ancak 2016 yılında iş-
sizlik oranı %12,4 olarak açıklanmıştır. Resmî 
kaynaklara göre 2015 yılı itibarı ile İran’da iş 
arayan kişi sayısı 2,7 milyon civarındadır. Oysa 
Ocak 2016’da İran İçişleri Bakanı Abdul-Rıza 
Rahmani işsiz sayısının en az 3,5 milyon kişi 
olduğunu belirtmiştir.14 Bazı gayri resmî haber 
13 Ayrıntı için bakınız: http://etemadnewspaper.ir/?News_Id=59458 
[Erişim: 11 Şubat 2017].
14 http://www.al-monitor.com/pulse/en/originals/2016/07/iran-unemp-
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ajanslarında işsizlik sorununun siyasi anlamda 
riskler barındırması nedeniyle olduğundan çok 
ama çok düşük gösterildiği ve İran’da işsiz sayı-
sının 10 milyonu bulduğu söylenmektedir.15 

İran’da eksik istihdam da önemli bir sorun-
dur. İş piyasasında iş bulma umudunu kaybet-
miş birçok kişi (özellikle kadınlar) işe ihtiyaç 
duymalarına rağmen iş aramaktan vazgeçmek-
tedir. İran Meclisi Araştırma Merkezi tarafından 
yapılan bir araştırmaya göre İran’da istihdam 
bekleyenler ile iş bulma ümidini kaybettikleri 
için iş aramayı bırakanların (gizli işsiz) toplamı 
6,5 milyondur.16 

 İşsizlik, kadın ve erkeklerde ciddi farklılık-
lar göstermektedir. Uluslararası Çalışma Örgütü 
(ILO) verilerine göre İran’da 15-64 yaş arası 
nüfusun iş gücüne katılım oranı %48’in biraz 
loyment-job-creation-rouhani-final-year.html [Erişim: 11 Şuba t 2017].
15 Ayrıntı için bakınız: http://www.irannewsupdate.com/report-a-
nalysis/special-report/1092-what-is-the-cause-of-poverty-and-unemp-
loyment-in-iran-international-sanctions-or-governmental-corruption.html 
[Erişim: 6 Şubat 2017].
16 Ayrıntı için bakınız: http://www.farsnews.com/newstext.
php?nn=13950316000110 [Erişim: 11 Şubat 2017].

altındadır. 15-64 yaş aralığındaki kadınların iş-
gücüne katılım oranı %18 iken erkeklerde bu 
oran %77 düzeyindedir. 15-24 yaş aralığı için 
işgücüne katılım oranı genel olarak %31, kadın-
larda %13 ve erkeklerde %48’dir. Eğitim düze-
yi bağlamında kadınlarla erkekler arasında fark 
son derece düşük olmasına rağmen kadınların 
işgücüne katılım oranı oldukça düşüktür. 

İşsizlik oranları cinsiyet bakımından ciddi 
farklılıklar göstermektedir. Bu durum kısmen 
dini nedenlere tahvil edilebilir. Ancak yüksek 
işsizlik oranları, kadınların iş bulma ihtimalini 
zorlaştırmakta ve bu yüzden kadınların çok bü-
yük bir kısmı iyi eğitim alsalar dahi, iş piyasası-
na girmeye teşebbüs dahi etmemektedir. Kültü-
rel, sosyolojik ve diğer nedenlerle işverenlerin 
erkekleri istihdam etme tercihi, ülkede eksik 
istihdam sorunun derinleşmesine sebep olmak-
tadır. Erkeklerde işsizlik oranı yüksek olmakla 
birlikte kadınlarda bu oran çok daha yüksektir. 
2015 yılı resmî verilerine göre erkeklerde işsiz-

Tablo 1: İşgücü ve İşsizlikle ilgili Önemli Kavramlar  

Kavram Tanımı 

İşsiz  Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişiler  

Aktif Nüfus Bir ülkede 15 - 64 yaş arası toplam kişi sayısı 

İşsizlik Oranı 
Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişilerin (işsizlerin) 
toplam işgücüne oranı  

Eksik İstihdam 
Çalışma kabiliyetine ve isteğine sahip olmalarına rağmen bazı nedenlerle
(uzun süre işsiz kalma gibi) işgücünü terk eden bireylerin toplamı  

Toplam İşgücü İstihdam edilenler ile işsizlerin toplamı 

 

Tablo-2: 1989-2016 Makroekonomik Göstergeleri 
 

Yıl 
 

Nüfus
(1)

 İşgücü
(2)

 
 

İşsizlik
Oranı

(3)
 

  
 

İşsiz
Sayısı

(4)

 
 

  
 

İstihdam
(5)

 
 
 

Milli
Gelir
(6)  

Petrol
Geliri

(7) 
 

Dönem
(8)

 

           
1989  54,730  13,680  10,8  1,480  12,220  100,0   Baz Yıl  
1993  58,810  14,750  12,2  1,790  12,960  130,3  14,2  Rafsancani -1  
1997  62,430  16 ,370  11,5  1,880  14,490  141,4  15,3  Rafsancani -2  
2001  66,810  19,920  12,8  2,550  17,390  159,6  

 
17,8  Hatemi -1  

2005  70,120  24,690  12,1  2,980  21,710  203,7  29,8  Hatemi -2  
2009  73,370  24,480  12,0  2,940  21,540  242,6  

 
64,1  Ahmedinejad -1  

2013  77,150  26,640  13,8  3,6 70 22,970  245,7  81,2  Ahmedinejad -2  
2014  78,140  27,140  12,8  3,480  23,650  256,3  53,6  Ruhani  
2015  79,320  27,620  11,6  3,210  24,420  257,8  

 

20,5  Ruhani  

Kaynak: Yazar tarafından Dünya Bankası, OPEC ve İran Merkez Bankası verileri kullanılarak 
hesaplanmıştır. 
Açıklama: 
(1), (2), (4), (5): Bin kişi. 
(3): İşgücü içerisinde işsizlerin oranı (%)
(6): Reel milli gelir. 1989 yılı baz alınmıştır ve baz yılı değeri 100 olarak kabul edilmiştir.  
(7): 4 yıllık iktidar dönemi petrol geliri ortalaması, milyar ABD doları olarak.
(8): İlgili cumhurbaşkanı döneminde yıllık ortalama petrol geliri milyar dolar olarak.   

 
 

 
 

 
 

 

Tablo-3: Yıllara Göre İranlı Kadın ve Erkeklerde İşsizlik Oranları 

Yıl 
İşsizlik 
Oranı 

Kadın 
İşsizlik 

Erkek 
İşsizlik 

Genç 
İşsizlik 

Kadın-Genç 
İşsizlik 

Erkek-Genç 
İşsizlik 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 
     

      

      

Kaynak: Dünya Bankası, Kalkınma İstatistikleri ve çeşitli gazete, makale ve araştırmalardan derlenmiştir. 
 Notlar  :

 
  (1): İşsizlik oranı; (2) Kadınlarda işsizlik oranı; (3) Erkeklerde işsizlik oranı; (4) 15-24 yaş arası 
  gençlerde işsizlik oranı; (5) 15-24 yaş arası bayanlarda işsizlik oranı; (6) 15-24 yaş arası 
  erkeklerde işsizlik oranı.

 

1991
1993
1995
1997
1999
2001
2003
2005
2007
2009
2011
2013
2014
2015

11.1
12.2
11.9
11.5
11.3
12.8
12.2
12.1
10.6
12.0
13.3
12.9
12.8
12.2

19.8
20.1
19.4
19.0
18.2
19.0
18.9
18.4
16.1
17.3
20.7
19.8
19.6
19,3

10.1
11.2
10.9
10.4
10.1
11.6
10.7
10.5

9.3
10.8
11.7
11.3
11.3
10,2

22.3
23.8
23.6
23.1
22.6
24.3
24.1
23.9
22.0
24.4
28.4
28.8
29.4

-

30.9
32.1
32.5
33.3
31.4
32.0
32.6
33.6
29.8
32.1
40.7
40.8
41.4
41,3

20.6
22.1
21.8
21.0
20.6
22.3
21.7
20.9
19.8
22.4
25.1
25.6
26.1

-

Grafik-1: İran’da Nüfusun Değişimi  

Kaynak: Dünya Bankası  

20

40

60

80

196 0 196 5 197 0 197 5 198 0 198 5 199 0 199 5 200 0 200 5 201 0 201 5

A-Nüfus (Milyon)

1

2

3

4

5

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

B-Nüfus Artış Hızı (%)

Grafik 2: İran Köy ve Kent Nüfularının Değişimi  

 

Kaynak: Dünya Bankası  
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İran’da İşsizlik Sorunu

lik oranı %11,3 seviyesinde iken kadınlarda bu 
oran %19,6’dır. 

İran’da genç işsizliği diğer bir ciddi sorundur. 
İran’da çalışma kabiliyetine haiz her üç gençten 
biri işsizdir. 15-24 yaş arası alt kategorisinde er-
kek ve kadınlar karşılaştırıldığında, erkeklerde 
işsizlik oranı %26 iken kadınlarda bu oran %41 
civarındadır. Genç işsizliğinin bu denli yüksek 
olması sosyal ve siyasi anlamda ciddiye alın-
ması gereken son derece önemli bir problemdir. 
Nitekim Cumhurbaşkanı Ruhani İran’da şu an 
işsizliğin (ve özellikle de genç işsizliğin) bir nu-
maralı sorun olduğunu söylemektedir.17

Tüm bunların yanında, genç işsiz nüfusun 
eğitim seviyesi oldukça yüksektir. 2006-2011 
döneminde iş gücüne katılan her 10 üniversite 
mezunundan 9’unun iş bulamadığı göz önünde 
bulundurulduğunda işsizliğin yığılarak artaca-
ğı da öngörülebilmektedir (Mirmohammadi, 
2016).

4.1. İran’da İşsizlik Sorununun 
       Nedenleri
İran’da işsizlik sorunun kökleri devrim ön-

cesine kadar uzanmaktadır. İslam Devrimi son-
rasında da bazı nedenlerle işsizlik sorunu daima 
%10’nun üzerinde seyretmiştir. Bugün kronik 
bir hal alan işsizlik sorununun arka planında 
dört önemli faktör rol almaktadır. Bu faktör-
ler: 

I. Demografik nedenler
II. Yetersiz ve dengesiz yatırımlar ve  

 sağlıksız büyüme 
III. Eğitim politikalarında çarpıklıklar 
IV. Faktör piyasalarında katılıklar ve kötü  

 yönetişim
Bu faktörlerin bireysel olarak işsizlik soru-

nuna etki ettikleri gibi, birbirlerini de etkileme 
suretiyle işsizlik sorunun derinleşmesine neden 
olmaktadırlar.

17 Ayrıntı için bakınız: http://www.iranfocus.com/en/index.php?option=-
com_content&view=article&id=31112:hassan-rouhani-youth-unemp-
loyment-a-big-dilemma&catid=31:economy&Itemid=125 [Erişim: 8 
Şubat 2017].

4.1.1. Demografik Nedenler   
İran’da demografik anlamda iki önemli geliş-

me işsizlik sorununa katkıda bulunmuştur: 
I. Hızlı nüfus artışı

II. Köylerden kentlere göç
İşsizlik sorunun artmasında demografi alt 

başlığında ilk önemli neden nüfus artış hızının 
istihdam yaratma kapasitesinin üzerinde sey-
retmesidir. İran’da nüfus artış hızı, özellikle 
1975-1990 arası dönemde oldukça yüksek bir 
seviyede seyretmiştir. Bunun yanında 1940’lı 
yıllardan itibaren kesintisiz bir şekilde meydana 
gelen köylerden şehirlere göç, işsizlik sorunun 
kronikleşmesinde rol oynamıştır.

  İran’da nüfus artış hızının ilk kıvılcımları 
1950’li yıllara kadar gitmektedir. Devrimin he-
men akabinde nüfus artışını teşvik eden politi-
kalar İran’da nüfus artış hızının daha da yüksel-
mesine neden olmuştur. Her ne kadar nüfusun 
arttırılmasına yönelik teşvik politikaları 1990’lı 
yılların ortalarından itibaren sonlandırılsa dahi 
nüfus artmaya devam etmiştir. 1990 sonrası dö-
nemde nüfusun artışının devam etmesinin temel 
nedeni kartopu etkisidir. Diğer bir şekilde ifade 
edecek olursak 1975-1989 arası dönemde mey-
dana gelen “sıçramanın” neden olduğu “kartopu 
etkisi” İran nüfusunun artma eğiliminin devam 
etmesindeki temel nedendir. Nitekim nüfus ar-
tışında meydana gelen sıçrama ve sonrasında 
meydana gelen kartopu etkisinin sonuçları bu-
gün dahi hissedilmektedir. Bu etkinin önümüz-
deki yıllarda azalacağı ve daha sonra tersine dö-
neceği tahmin edilmektedir. 

Irak ile yapılan savaşta nüfusun stratejik öne-
mi anlaşılmıştır. Savaş devam ederken, devrim 
ideolojisinin ve ideallerinin yeni doğan çocuk-
lara (nesillere) öğretilmesi ve böylece bu ide-
allerin kökleştirilmesi amaçlanmış ve bu amacı 
gerçekleştirmek için nüfus artışının iyi bir poli-
tika olduğu düşüncesi derinleşmiştir. Ayrıca İs-
lam dininin doğum kontrolüne karşı kuralları bu 
kanaati daha da güçlendirmiştir. Nitekim savaş 
yıllarında “Devrimin ideallerine bağlı 20 mil-
yon asker” yetiştirileceği söylemi, nüfus artışını 
bir devlet politikası haline getirmiştir.
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Nüfus artışı ve göç sorunlarının geçmişinin 
açıklığa kavuşturulması, konunun anlaşılması-
na yardımcı olacaktır. 1900 yılında İran nüfusu 
9,8 milyon civarındaydı. 1930 öncesi dönemde 
İran’da nüfus artış hızı %1’in altındadır. 1930-
1950 arası dönemde nüfus artış hızı bir miktar 
yükselse dahi bu oran %2’nin altında kalmıştır. 
Nüfus artış hızı 1950 sonrasında %2’nin üzerine 
çıkmıştır. 1940 yılında 14,3 milyon olan nüfus, 
1950 yılına 17,6 milyona, 1960 yılında 22 mil-
yona, 1970’te 30 milyona ulaşmıştır.

II. Dünya Savaşı’nın sona ermesi, üretim 
sisteminin modernleşerek birçok ürünün (başta 
gıda olmak üzere) pazara yönelik üretimine ne-
den olmuştur. Böylece gıda ürünleri bollaşmış 
ve insanların beslenmesi ile ilgili sorunlar azal-
ma eğilimine girmiştir. Buna ilave olarak İkinci 
Dünya Savaşı sonrasında sağlık alanında önem-
li gelişmeler kaydedilmiştir. Sağlık sistemine 
erişimin kolaylaşması ve ayrıca sağlık alanında 
meydana gelen gelişmeler, yaşama süresinin 
uzamasına neden olmuştur. Bu faktörler İran’da 

da kendini göstermiştir. Nüfusu artış hızı 1950’li 
yıllardan itibaren ivme kazanmıştır. Bu hızdaki 
yükselme, özellikle 1960’lı yıllardan itibaren 
daha da belirginleşmeye başlamıştır. Hızlı nüfus 
artışının sosyal sorunlara yol açacağı endişesi 
ile 1970’li yıllarda (Pehlevi Hanedanlığı döne-
minde) doğum kontrolüne yönelik politikalar 
uygulanmaya başlanmış ve nüfus artışı dengeli 
bir yörüngeye oturtulmak istenmiştir. 

Devrimin ilk yılında İran nüfusu 37 milyon 
civarındadır. Aradan geçen 47 yılda ülke nüfusu 
iki katına çıkmıştır. 1980-1989 arası dönemde 
nüfus artışını destekleyen politikaların da etkisi 
ile nüfus hızla artmıştır. Nüfus artışının yarat-
tığı sorunların anlaşılması sonucunda 1990’dan 
itibaren nüfus artışını destekleyen politikalar 
büyük ölçüde sonlandırılmıştır. 1990’lı yılların 
ortalarından itibaren nüfus artış hızı düşme eği-
limine girmiştir. 

Aşağıdaki grafikte 1960-2015 arası dönemde 
İran’ın nüfus değişimi gösterilmektedir.  Grafi-
ğin A kısmında İran’da 1960-2015 arası döne-

Tablo 1: İşgücü ve İşsizlikle ilgili Önemli Kavramlar  

Kavram Tanımı 

İşsiz  Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişiler  

Aktif Nüfus Bir ülkede 15 - 64 yaş arası toplam kişi sayısı 

İşsizlik Oranı 
Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişilerin (işsizlerin) 
toplam işgücüne oranı  

Eksik İstihdam 
Çalışma kabiliyetine ve isteğine sahip olmalarına rağmen bazı nedenlerle
(uzun süre işsiz kalma gibi) işgücünü terk eden bireylerin toplamı  

Toplam İşgücü İstihdam edilenler ile işsizlerin toplamı 

 

Tablo-2: 1989-2016 Makroekonomik Göstergeleri 
 

Yıl 
 

Nüfus
(1)

 İşgücü
(2)

 
 

İşsizlik
Oranı

(3)
 

  
 

İşsiz
Sayısı

(4)

 
 

  
 

İstihdam
(5)

 
 
 

Milli
Gelir
(6)  

Petrol
Geliri

(7) 
 

Dönem
(8)

 

           
1989  54,730  13,680  10,8  1,480  12,220  100,0   Baz Yıl  
1993  58,810  14,750  12,2  1,790  12,960  130,3  14,2  Rafsancani -1  
1997  62,430  16 ,370  11,5  1,880  14,490  141,4  15,3  Rafsancani -2  
2001  66,810  19,920  12,8  2,550  17,390  159,6  

 
17,8  Hatemi -1  

2005  70,120  24,690  12,1  2,980  21,710  203,7  29,8  Hatemi -2  
2009  73,370  24,480  12,0  2,940  21,540  242,6  

 
64,1  Ahmedinejad -1  

2013  77,150  26,640  13,8  3,6 70 22,970  245,7  81,2  Ahmedinejad -2  
2014  78,140  27,140  12,8  3,480  23,650  256,3  53,6  Ruhani  
2015  79,320  27,620  11,6  3,210  24,420  257,8  

 

20,5  Ruhani  

Kaynak: Yazar tarafından Dünya Bankası, OPEC ve İran Merkez Bankası verileri kullanılarak 
hesaplanmıştır. 
Açıklama: 
(1), (2), (4), (5): Bin kişi. 
(3): İşgücü içerisinde işsizlerin oranı (%)
(6): Reel milli gelir. 1989 yılı baz alınmıştır ve baz yılı değeri 100 olarak kabul edilmiştir.  
(7): 4 yıllık iktidar dönemi petrol geliri ortalaması, milyar ABD doları olarak.
(8): İlgili cumhurbaşkanı döneminde yıllık ortalama petrol geliri milyar dolar olarak.   

 
 

 
 

 
 

 

Tablo-3: Yıllara Göre İranlı Kadın ve Erkeklerde İşsizlik Oranları 

Yıl 
İşsizlik 
Oranı 

Kadın 
İşsizlik 

Erkek 
İşsizlik 

Genç 
İşsizlik 

Kadın-Genç 
İşsizlik 

Erkek-Genç 
İşsizlik 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 
     

      

      

Kaynak: Dünya Bankası, Kalkınma İstatistikleri ve çeşitli gazete, makale ve araştırmalardan derlenmiştir. 
 Notlar  :

 
  (1): İşsizlik oranı; (2) Kadınlarda işsizlik oranı; (3) Erkeklerde işsizlik oranı; (4) 15-24 yaş arası 
  gençlerde işsizlik oranı; (5) 15-24 yaş arası bayanlarda işsizlik oranı; (6) 15-24 yaş arası 
  erkeklerde işsizlik oranı.
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Grafik-1: İran’da Nüfusun Değişimi  

Kaynak: Dünya Bankası  
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Grafik 2: İran Köy ve Kent Nüfularının Değişimi  

 

Kaynak: Dünya Bankası  
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minde nüfus (milyon kişi olarak) ve B kısmında 
nüfus artış hızı (%) resmedilmiştir. 1960 yılında 
İran nüfusu 21 milyon civarındadır. Devrimin 
başlangıcında (1979 yılında) İran nüfusu 37,2 
milyon düzeyindedir. Grafiğin B kısmından 
da gözleneceği gibi 1960-1975 arası dönemde 
nüfus artış hızı ortalaması %2,8 gibi oldukça 
yüksek bir seviyededir. Hızlı nüfus artışının 
neden olabileceği sorunların idrak edilmesi ile 
1970’li yılların sonlarına doğru doğum kontro-
lü ya da aile planlamasına yönelik politikalar 
uygulanmaya başlanmıştır. İslam Devrimi’nin 
hemen sonrasında doğum kontrolüne yönelik 
uygulamalara son verilmiş ve bunun aksine 
çok sayıda çocuk sahipliği teşvik edilmiştir. 
Özellikle sosyal politikalar bu minvalde dizayn 
edilmiştir. Nüfus artışını destekleyici sosyal 
politikalar, ayrıca bu yönde hazırlanan fetvalar 
ile desteklenmiştir (Fahimi, 2012). Bunun yanı 
sıra Humeyni ve İslam Cumhuriyeti ülke için 
“20 milyonluk İslam Ordusu” hedefini koymuş 
(Amuzegar, 2014) bu da halk üzerinde fazla ço-
cuk sahibi olma hususunda etkili olmuştur.

İran-Irak Savaşı döneminde İran›ın insan 
gücü avantajı, savaşın gidişatını etkilemiştir. 
Nüfus artışı 1976 sonrasında %3-%3,5 civarın-
da iken nüfus artışını destekleyen politikaların 
da etkisi ile 1980-1985 arası dönemde %4’ün 
üzerine çıkmış ve 1986-1989 arası dönemde 
tekrar %3-%3,5 düzeyine dönmüştür.18 1976-
1989 arası dönemde hızlı nüfus artışının yarat-
tığı basıncın etkisi 1990 sonrasında hissedil-
meye başlanmıştır. 1976-1989 arası dönemde 
doğan çocukların işgücüne katılmaya başlaması 
1990’lı yılların başlarına tekabül etmektedir ve 
bu basınç 2000’li yıllardan itibaren işgücü pi-
yasalarına katılım oranının artmasına paralel 
olarak daha da yoğun bir şekilde hissedilemeye 
başlanmıştır.19 

Hızlı nüfus artışı, işgücü piyasasına yönelik 
etkisinin yanında devlet bütçesini de olumsuz 
etkilemiştir. Çocuk sahibi olmayı teşvik eden 
sübvansiyonların bütçeye yüklediği doğrudan 
etkinin yanında, sağlık ve eğitim harcamala-
18 Nüfus artışı %2 düzeyinde iken ülke nüfusunun 2 katına çıkması için 
yaklaşık 40 yıl gerekli iken nüfus artış hızı %3 iken gerekli bu sayı 25 ve 
%4 iken 19‘dur.
19 İktisat yazınında Nüfus Artışının Örtülü Momentum Teorisi olarak 
bilinen durum İran’da da kendini göstermiş ve 1990’lı yıllarda nüfus 
artış hızı yavaşlasa dahi nüfus ve dolayısıyla aktif nüfus artmaya devam 
etmiştir. 

rında meydana gelen artış, devlet bütçesini 
olumsuz yönde etkilemiştir. Bütçede meydana 
gelen bu baskının da etkisi ile nüfus teşvik poli-
tikalarının sürdürülebilir olmadığı anlaşılmış ve 
1990’lı yıllardan itibaren bu teşvikler sonlandı-
rıldığı gibi ciddi anlamda aile planlaması prog-
ramı ile nüfus artış hızı kontrol altına alınmaya 
çalışılmıştır.

Nüfus artışını teşvik eden politikalar 1990’lı 
yıllarda rafa kaldırılmış ve artışı yavaşlatacak 
aile planlaması politikalara devreye konulmuş-
tu. Ancak Ahmedinejad’ın cumhurbaşkanlığı 
döneminde nüfus artışını destekleyici bazı po-
litikalar tekrar devreye sokulmuştur. Ahmedi-
nejad döneminde, doğan her bir birey için 950 
ABD Doları değerinde bir banka hesabı açılmış 
ve bu hesaba her yıl düzenli olarak 95 ABD Do-
ları yatırılmıştır. Bu projeye göre çocuk, 20 ya-
şına ulaştığında bu hesapta biriken tutarı çekme 
hakkını elde etmektedir (Roudi, 2012). Ancak 
Ahmedinejad’ın cumhurbaşkanlığı döneminde 
uygulamaya koyduğu teşvik politikası nüfus 
artışında bir değişime yol açmamıştır. İran’da 
nüfus artış hızı 1990’lı yılların ortalarından iti-
baren %2 civarına, 2000’li yılların başlarından 
itibaren %1,5’un altına ve 2010’dan itibaren 
%1,2 düzeyine gerilemiştir. 

İran’da demografik yapıya (ve dolayısıyla 
işsizlik sorununa) etki eden diğer bir önemli 
gelişme köyden kente göçlerdir. İran’da köyden 
kente göçler sosyo-ekonomik  sistemin  doğasını                                               
değiştirmiş ve bu değişim, başta işsizlik olmak 
üzere, çarpık kentleşme, suç çeteleri, uyuşturu-
cu kullanımı ve gelir dağılımı adaletsizliği gibi 
birçok sosyo-ekonomik sorunun derinleşmesin-

Ellerinde “Ülkenin Bağımsızlığı İşe Bağlıdır” Yazılı 
Pankartlar Taşıyan İranlı Protestocular



19info@iramcenter.org

de rol oynamıştır.  1900’lü yılların başlarında 10 
milyon civarındaki nüfusun %20’si şehirlerde 
ve %80’i köylerde yaşamaktadır. 1960 yılında 
ise bu oranlar sırası ile %66 ve %34’dür.

İran’da şehir nüfus artış hızının ivme kazan-
masının başlangıcı 1940’lı yıllara gitmektedir. 
1960-1990 arası dönemde gerek köy nüfusu ge-
rekse de şehir nüfusu artmıştır (Bakınız Grafik 
2). 1960-1990 arası dönemde şehir nüfusu artış 
hızı ortalaması %5 civarında iken köy nüfus ar-
tış hızı ortalaması %1,7 dolaylarındadır. 1990 
sonrası dönemde (1992’den itibaren) köy nüfus 
artış hızı negatife düşmüştür. 1992-2015 arası 
dönemde İran’da köy nüfusu yıllık %0,6 düze-
yinde azalma göstermiştir. 1960-2015 arasında 
şehir nüfusu artış hızı oranı ortalaması %3,8’dir. 
1992 sonrası dönemde şehirlerdeki nüfus artış 
hızı %2,4’e gerilemiştir.

 Grafik 2’de görüldüğü üzere köy nüfusu 
20 milyon düzeyinde nispeten durağan bir gö-
rünümdedir. Şehir nüfusu ise hızla artmakta-
dır. Köylerde gizli işsizlik sorunu çok yüksek 
bir seviyededir. Ancak gizli işsizlik tam olarak 
ölçülemediği için resmî istatistiklere yansıma-
maktadır. Bu yüzden siyasi olarak daha az baskı 
yaratmaktadır. Oysa şehirlerde durum farklıdır. 
Şehirleşme arttıkça gizli işsizlik açık işsizliğe 
dönüşür ve işsizlik sorunu daha ağır hissedilir. 
Dolayısıyla İran’da genel olarak nüfus artışı ve 
özel olarak da bu artışın şehirlerde daha belir-
ginleşmesi, sorunun derinleşmesinde rol oyna-
mıştır.

4.1.2. İstikrarsız Büyüme ve Yetersiz 
Yatırımlar
Devrim sonrası dönemde İran’da reel milli 

gelir artış oranı son derece dalgalı ve istikrarsız 
bir seyir izlemiştir. 1980-2015 arası dönemde 
İran’da ortalama büyüme hızı yaklaşık %3 ci-
varındadır. İran reel milli geliri 1980 yılı temel 
alınır ve bu yıl için milli gelir 100 olarak kabul 
edilirse, İran’ın 2015 yılında ulaştığı reel milli 
gelir 284 birimdir. Dolayısıyla 1980-2015 arası 
35 yıllık dönemde reel milli gelir yaklaşık olarak 
2,84 kat artmıştır. Savaş yıllarını ve savaş sonra-
sındaki birkaç yılı ayıklamak daha sağlıklı sonuç 
verebilir. Bu nedenle 1992 yılı temel alınır ve 
bu yıl için milli gelir 100 olarak kabul edilirse, 
İran’ın 2015 yılında ulaştığı reel milli gelir 194 
birimdir. 1992-2015 arası dönemde de İran’da 
ortalama yıllık büyüme hızı %3 düzeyindedir 
(Bakınız Grafik 3). 

 1980-2015 arası dönemde doğal kaynak ba-
kımından oldukça fakir olmasına rağmen İran’a 
göre çok hızlı büyüme performansı gösteren 
ülkeler bulunmaktadır. Nispeten dışa açık ve li-
beral politikalar izleyen bu ülkelerin büyüme 
performansları hakkında bilgi vermek faydalı 
olacaktır. 1980-2015 arası dönemde Çin’in orta-
lama ekonomik büyüme hızı %9,5; Güney Kore 
için %6,5; Hindistan’ın %6,3 ve Türkiye’nin 
%4,2’dir. Çin, Güney Kore, Hindistan ve Türki-
ye ekonomilerinin 1980 yılı temel alınır ve bu yıl 
için bu ülkelerin milli gelir düzeyleri 100 kabul 
edilirse; 2015 yılında Çin’in milli geliri 25 kat 
artarak 2550 birime; Güney Kore’nin reel milli 

Tablo 1: İşgücü ve İşsizlikle ilgili Önemli Kavramlar  

Kavram Tanımı 

İşsiz  Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişiler  

Aktif Nüfus Bir ülkede 15 - 64 yaş arası toplam kişi sayısı 

İşsizlik Oranı 
Cari ücret düzeyinde iş arayan ancak bulamayan kişilerin (işsizlerin) 
toplam işgücüne oranı  

Eksik İstihdam 
Çalışma kabiliyetine ve isteğine sahip olmalarına rağmen bazı nedenlerle
(uzun süre işsiz kalma gibi) işgücünü terk eden bireylerin toplamı  

Toplam İşgücü İstihdam edilenler ile işsizlerin toplamı 

 

Tablo-2: 1989-2016 Makroekonomik Göstergeleri 
 

Yıl 
 

Nüfus
(1)

 İşgücü
(2)

 
 

İşsizlik
Oranı

(3)
 

  
 

İşsiz
Sayısı

(4)

 
 

  
 

İstihdam
(5)

 
 
 

Milli
Gelir
(6)  

Petrol
Geliri

(7) 
 

Dönem
(8)

 

           
1989  54,730  13,680  10,8  1,480  12,220  100,0   Baz Yıl  
1993  58,810  14,750  12,2  1,790  12,960  130,3  14,2  Rafsancani -1  
1997  62,430  16 ,370  11,5  1,880  14,490  141,4  15,3  Rafsancani -2  
2001  66,810  19,920  12,8  2,550  17,390  159,6  

 
17,8  Hatemi -1  

2005  70,120  24,690  12,1  2,980  21,710  203,7  29,8  Hatemi -2  
2009  73,370  24,480  12,0  2,940  21,540  242,6  

 
64,1  Ahmedinejad -1  

2013  77,150  26,640  13,8  3,6 70 22,970  245,7  81,2  Ahmedinejad -2  
2014  78,140  27,140  12,8  3,480  23,650  256,3  53,6  Ruhani  
2015  79,320  27,620  11,6  3,210  24,420  257,8  

 

20,5  Ruhani  

Kaynak: Yazar tarafından Dünya Bankası, OPEC ve İran Merkez Bankası verileri kullanılarak 
hesaplanmıştır. 
Açıklama: 
(1), (2), (4), (5): Bin kişi. 
(3): İşgücü içerisinde işsizlerin oranı (%)
(6): Reel milli gelir. 1989 yılı baz alınmıştır ve baz yılı değeri 100 olarak kabul edilmiştir.  
(7): 4 yıllık iktidar dönemi petrol geliri ortalaması, milyar ABD doları olarak.
(8): İlgili cumhurbaşkanı döneminde yıllık ortalama petrol geliri milyar dolar olarak.   

 
 

 
 

 
 

 

Tablo-3: Yıllara Göre İranlı Kadın ve Erkeklerde İşsizlik Oranları 

Yıl 
İşsizlik 
Oranı 

Kadın 
İşsizlik 

Erkek 
İşsizlik 

Genç 
İşsizlik 

Kadın-Genç 
İşsizlik 

Erkek-Genç 
İşsizlik 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 
     

      

      

Kaynak: Dünya Bankası, Kalkınma İstatistikleri ve çeşitli gazete, makale ve araştırmalardan derlenmiştir. 
 Notlar  :

 
  (1): İşsizlik oranı; (2) Kadınlarda işsizlik oranı; (3) Erkeklerde işsizlik oranı; (4) 15-24 yaş arası 
  gençlerde işsizlik oranı; (5) 15-24 yaş arası bayanlarda işsizlik oranı; (6) 15-24 yaş arası 
  erkeklerde işsizlik oranı.
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Grafik-1: İran’da Nüfusun Değişimi  

Kaynak: Dünya Bankası  
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Grafik 2: İran Köy ve Kent Nüfularının Değişimi  

 

Kaynak: Dünya Bankası  
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geliri 8,9 kat artarak 890 birime; Hindistan’ın 
milli geliri 8,4 kat artarak 842 birime ve Türki-
ye’nin reel milli geliri 4,3 kat artarak 433 biri-
me ulaşmıştır. İran’ın sahip olduğu kaynaklar ve 
fırsatlar düşünüldüğünde 35 yıllık süreçte milli 
gelirinde meydana gelen 2,8 katlık artış oldukça 
düşüktür.

 İran ekonomisinde mevcut olan yapısal ve 
kurumsal sorunlar reel sektör yatırımlarını ve 
dolayısıyla uzun dönem ekonomik büyüme per-
formansını olumsuz yönde etkilemektedir. Bu 
yapısal sorunlar ülkede yapılan yatırım harca-
malarının niteliğine de etki etmektedir. İran’da 
kamu sektörü ekonomi içerisinde oldukça bü-
yük bir paya sahiptir. Dolayısıyla toplam yatı-
rımlar içerisinde kamu yatırımlarının payı ol-
dukça yüksektir. Kamu yatırım harcamalarında 
aslan payı ağır sanayi sektörlerini (petrol, do-
ğalgaz, petrokimya, çelik, askeri araç-gereç) 
hedef almaktadır. İstihdam bağlamında sermaye 
yoğun sektörlerin ilave istihdam yaratma kabi-
liyetleri sınırlıdır. 

Üretim sistemi emek yoğun teknoloji gerek-
tiren sektörlere (gerek endüstriyel ve gerekse de 
hizmet sektörü) yapılan yatırımların istihdamı 
arttırma kapasiteleri daha yüksektir. Ancak bu 
sektörlerde faaliyette bulunan firmaların emek 
yoğun yöntemleri tercih etmeleri, ancak serma-
ye kullanımının nispeten (emeğe göre) pahalı 
olması halinde mümkündür. Oysa İran’da başta 
enerji ve petrol olmak üzere birçok malın tü-

ketiminin devlet tarafından sübvanse edilmesi 
sonucunda sermaye malının kullanımı, bizati-
hi devlet politikaları ile suni bir şekilde ucuz-
latılmaktadır. Böylece emek yoğun teknoloji 
kullanma potansiyeline sahip sektörlerde dahi 
sermaye yoğun metotlar kullanılmaktadır.   

Gerek reel yatırımlar ve gerekse finansal 
yatırımlar belirsizliklerden olumsuz yönde et-
kilenir. Bir yandan ülke ekonomisinin kırılgan 
karakteristiğinin doğurduğu belirsizlik ve diğer 
taraftan bu yapısal kırılganlıklardan beslenen 
enflasyonun neden olduğu riskler ülkede spe-
külatif ticaret ve yatırımları daha cazip hale ge-
tirmektedir (Enteshami, 2017; Hossein-zadeh, 
2009). Spekülatif yatırımlar en nihayetinde reel 
sektör yatırımlarını dışlamakta ve dolayısıyla 
ülkenin istihdam yaratma kapasitesi sınırlan-
maktadır.20 

Yerli yatırım bağlamında gözlemlenen düşük 
düzey yatırımlara ilave olarak İran’da doğrudan 
yabancı yatırımlar (DYY) da son derece düşük 
seviyelerde gerçekleşmiştir. DYY gerek büyü-
me ve gerekse de istihdam üzerine etki edebi-
len önemli bir değişkendir. Devrim sonrasında 
DYY girişleri son derece sınırlıdır. Devrimin 
başlangıcından 1990’lı yılların sonlarına değin 
ülke hiç DYY almamıştır (Bakınız Grafik-4). 
20 Türkiye’de 1990’lı yıllarda gözlemlenen belirsizlik/risk artışı birçok 
reel sektör firmasını spekülatif yatırımlara yöneltmiştir. 1990’lı yıllarda 
reel sektörde faaliyet gösteren büyük firmaların yıllık bilanço karlarının 
büyük bir kısmı (%50’den fazlası) birincil faaliyet alanından (esas fiziki 
mal ve hizmet üretiminden) ziyade tahvil ve bono gibi finansal araçlardan 
ve gayrimenkul alım/satımından elde edilmiştir. 
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Hatemi’nin birçok Batılı ülkeyi beraberindeki 
heyetlerle ziyaret etmesi neticesinde kısmi bir 
iyileşme yaşanmıştır. Garifik-4’de gösterildiği 
üzere: 2000’li yılların başlarından itibaren DYY 
girişinde küçük bir kıpırdanma söz konusudur. 
2000-2012 arası dönemde ülkeye giren doğru-
dan yabancı yatırım 2-4 milyar dolar bandında 
(ya da GSYİH’nın %1-2’si civarında) gerçek-
leşmiş ve 2012’den sonra 2 milyar doların (GS-
YİH’nın %0,5’nin) altına gerilemiştir. 1990 ve 
2000’li yıllarda küresel anlamda gelişmekte 
olan ülkelere yapılan DYY tarihi olarak rekor 
rakamlara ulaşmıştır. İran’ın sahip olduğu po-
tansiyel göz önüne alındığında yıllık 2 milyar 
düzeyindeki yabancı yatırım miktarı son derece 
azdır.

Oysa İran ekonomisinin orta vadeli rotasını 
belirleyen kalkınma planları (2010-2015 arası 
dönemi kapsayan 5. Kalkınma Planı ve 2016-
2021 arası dönemi kapsayan 6. Kalkınma Planı) 
incelendiğinde, bu belgelerde ülkenin işsizlik 
sorunun makul bir seviyeye çekilebilmesi için 
büyüme rakamlarının %7-8 civarında olması 
gerektiği belirtilmektedir. Bu planlara göre bu 
denli iddialı rakamların başarılması için ciddi 
düzeyde DYY’a ihtiyaç duyulmaktadır. Örne-
ğin; 5. Kalkınma Planı’ndaki hedeflerin tuttu-
rulması için ihtiyaç duyulan yabancı doğrudan 
yatırım miktarı yıllık olarak 200-300 milyar 
dolar (Ghasmi, 2012: 171) iken 6. Kalkınma 

Planı’ndaki hedeflerin tutturulması için ihtiyaç 
duyulan rakamın yıllık 50-100 milyar düzeyin-
de olduğu tahmin edilmektedir.21

İran’da P5+1 ile imzalanan Nükleer Anlaş-
manın sonuçlarına ilişkin kamuoyunda oldukça 
abartılı bir iyimserlik oluşturulması, yine ya-
bancı yatırım hususunda bahsedilmesi gereken 
önemli diğer bir ana başlıktır. İran’da başta Ru-
hani Hükümeti olmak üzere bazı yönetici elitler, 
Nükleer Anlaşma’nın imzalanması ile İran’da 
ekonominin çok ciddi bir düzelme trendine 
gireceğini vaat etmişlerdir. Ruhani çeşitli plat-
formlarda Nükleer Anlaşma sonrasında, başta 
işsizlik sorunun olmak üzere ülkenin içinde bu-
lunduğu birçok sorunun çözüleceğine yönelik 
açıklamalarda bulunması, İran halkının Nükleer 
Anlaşmaya yönelik abartılı bir iyimserlik içeri-
sine girmesine neden olmuştur.22 Benzer şekil-
de, Tahran Sanayi, Ticaret, Madencilik ve Tarım 
Odası Başkanı Muhammed Reza Bahraman’ın 
Ocak 2015’te verdiği bir demeçte, “Nükleer 
Anlaşma’nın imzalanması halinde İran’a 500 
milyar doları bulabilecek yabancı yatırımcının 
gelmesini bekliyoruz” demiştir.23 Nükleer An-

21 Bakınız örneğin: https://financialtribune.com/articles/domestic-eco-
nomy/50628/10b-in-fdi-by-march-2017 [Erişim: 3 Şubat 2017].
http://www.amaindia.org/images/Downloads/handbook2016/IranBHB-E-
book-2016Feb12.pdf [Erişim: 3 Şubat 2017].
22 Ayrıntı için bakınız: http://www.thenational.ae/world/middle-east/ira-
nians-still-waiting-for-rouhani-to-deliver-on-promises [Erişim:13 Nisan 
2017].
23 Ayrıntı için bakınız: http://en.mehrnews.com/news/105516/Iran-capab-
le-of-absorbing-500bn-in-investments [Erişim:22 Nisan 2017].
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laşmada uzlaşmanın sağlanarak imzalanmasın-
dan 2,5 yıla yakın ve yürürlük tarihinden itiba-
ren 18 ay geçmiş olmasına rağmen doğrudan 
yabancı yatırımlarda arzu edilen rakamlara ula-
şılamamıştır. Geçen süreçte ülkeye giren doğru-
dan yabancı yatırım miktarı 10-15 milyar dolar 
civarındadır. Ancak bu rakam %7-8 düzeyinde 
sürdürülebilir büyüme için gerekli olan 100 
milyar doların çok altındadır. İran ekonomisi 
2016 yılında %6 civarında büyüme göstermiş-
tir. %6’lık büyümenin alt bileşenleri incelendi-
ğinde bu artışın ağırlıklı olarak petrol satışından 
meydana gelen artıştan kaynaklandığı gözlem-
lenmektedir. Ülkede %5-8 bandında, sağlıklı ve 
istikrarlı büyüme rakamlarına ulaşılması, reel 
sektörde ciddi yatırımların yapılması ile olacak-
tır. Başta hizmetler olmak üzere sanayi ve ta-
rım sektörlerinde emek yoğun alanlara yapılan 
yatırımlar ile ülke istikrarlı ve sürdürülebilir bir 
büyüme rotasına girebilecektir.

4.1.3. Eğitim Politikaları ile İlgili 
          Sorunlar   
Ülkede genç işsizliği ciddi bir sorundur. Üni-

versite mezunu gençlerde işsizlik oranı kaygı 
verici düzeydedir. Üniversiteler ülkenin ihtiyaç 
duyduğu beşerî sermayenin yetişmesine katkı 
sağlamaktan ziyade, seri bir şekilde diploma 
üreten kurumlara dönüşmüştür. Oysa İran’da 
firmalar ve iş adamları yeterli bilgi, beceri, do-
nanım ve tecrübeye sahip eleman bulmakta zor-
luk çektiklerini dile getirmektedir. 

1980’li yıllarda yaşanan hızlı nüfus artışının 
doğurduğu demografik çarpıklık, başta eğitim 
olmak üzere bazı yarı kamusal malların (sağlık 
hizmeti, sosyal güvenlik) sunumunu ciddi de-
recede (olumsuz yönde) etki etmiştir. İran’da 
eğitim sistemi ülkenin uzun dönemli kalkınma 
öncelikleri dikkate alınarak planlanmamıştır. 
Genel eğitim ve özellikle de yükseköğrenim 
politikaları tasarlanırken uzun vadeli stratejik 
bir şablonun yerine, daha çok kısa vadeli, po-
pülist ve ideolojik faktörler ekseninde hazırlan-
mıştır.   

Devrim öncesi dönemde üniversiteye erişim 
son derece sınırlıdır. Bu sınır özellikle toplu-
mun fakir kesimlerinde çok daha belirgindir. 

1978 yılında İran’da toplam üniversite öğrenci-
si sayısı sadece 17 bindir. Bu rakamı nüfus ile 
ilişkilendirdiğimizde, devrim öncesinde üniver-
site eğitimine erişim sadece binde dört düzeyin-
dedir. Ayrıca üniversite eğitimine erişimde ciddi 
fırsat eşitsizliği sorunu mevcuttur. Yarı kamusal 
bir mal olan üniversite eğitiminin önemli bir 
fonksiyonu, kuşaklar arası sosyal sınıf geçiş-
lerini sağlamasıdır. Oysa üniversite eğitiminde 
fırsat eşitsizliği bu tür geçişlerin önünün kapan-
masına neden olmaktadır. İran’da devrim önce-
sinde gerek üniversiteleşme sorunu gerekse de 
üniversiteye erişim açısından fırsat eşitsizliği 
sorunu bulunmaktadır.

Devrimin sosyal adaleti önceleyen temel 
karakteristiği, üniversite eğitiminde de kendini 
göstermiştir. Bu bağlamda, üniversite eğitimi-
nin toplumun tüm kesimleri için daha ulaşıla-
bilir hale getirilmesine yönelik önemli adımlar 
atılmış ve devrimin hemen sonrasında üniversi-
te eğitim ücretsiz ve tamamı ile devlet eli üretil-
mesi yolu denenmiştir. 

Üniversite eğitiminin ücretsiz olması ve 
daha geniş kitlelere ulaştırılması bu hizmetin 
üretim kapasitesinin artırılmasını (ve dolayısıy-
la daha çok fiziki, beşerî ve finansal kaynak) ge-
rektirmektedir. 1980’li yılların ortalarından iti-
baren üniversite kapasitesini artırmak için ciddi 
adımlar atılmıştır. 1986-1989 arası dönemde 8 
adet yeni devlet üniversitesi kurulmuştur ve bu 
politikalar sayesinde bu dönemde üniversite öğ-
renci sayısı 3 kat artmıştır (Omid, 1994: 163). 
Devlet bütçesinin sağladığı olanakların sınırlı 
olması nedeniyle üniversite eğitiminin tamamı 
ile ücretsiz ve kamu tarafından yürütülmesinin 
sürdürülebilir olmadığı kısa sürede anlaşılmış-
tır. Bu nedenle Rafsancani döneminde özel üni-
versitelerin kurulması için yeşil ışık yakılmıştır. 
Bugün İran yükseköğreniminde çok önemli bir 
yer teşkil eden iki üniversite Rafsancani döne-
minde açılmıştır. Bu üniversiteler; Özgür İslam 
Üniversitesi (Azadi İslami) ya da Azad Üniver-
sitesi ve Açık Öğretim Üniversitesi’dir (Payam 
Nur).24 1980’li yılların ortalarından itibaren 
24 Payam Nur Üniversitesi başlangıçta radyo üzerinden eğitim vermekte 
ve Türkiye’deki Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi’ne benzer 
bir özellik arz etmektedir. Devlet üniversitesi olmasına rağmen Payam Nur 
Üniversitesi, ders kaydı ve sınavlar için ücret almaktadır. Azad Üniversite-
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başlayan üniversite sayısındaki artışın etkisi ile 
1996-1997 akademik yılında İran’da üniversite 
öğrencisi sayısı 1,2 milyona ulaşmıştır (Omid, 
1994: 163). Bugün İran’da 350 civarında üni-
versite vardır. Bu üniversitelerden 300’e yakını 
özel, 50 tanesi kamu üniversitesidir. Kamu üni-
versiteleri büyük ölçüde ücretsizdir ve İran’da 
yapılan üniversiteye giriş sınavlarında adaylar 
tarafından daha çok tercih edilmektedir. 

İran›da üniversite mezunu gençlerin istihda-
mında ciddi sorunlar vardır ve bu sorun giderek 
derinleşmektedir. 2016 yılı itibari ile kabaca 3 
milyon kişilik işsizler ordusunun 1 milyonu üni-
versite mezunudur.25 Üniversite mezunu genç-
lerde işsizlik oranının %18-20 düzeyinde oldu-
ğu tahmin edilmektedir.26 Önümüzdeki yıllarda 
İran’da her yıl 850 bin öğrencinin üniversiteler-
den lisans düzeyinde diploma alacağı tahmin 
edilmektedir. Her ülkede olduğu gibi İran›da 
da üniversiteden yeni mezun olmuş birinin 
önünde belli seçenekler bulunmaktadır. Bunlar 
alınan eğitime uygun bir iş bulana kadar bek-
lemek, yüksek lisans eğitimine devam etmek 
ve bulduğu herhangi bir alanda çalışmak ola-
rak sıralanabilir (Habibi, 2015). Pek çok ülkede 
ilk seçeneğin gerçekleşmesi birkaç ay ya da 1 
yıl gibi bir zaman almaktadır. İran’da üniversi-
te mezunlarının sadece yüzde onluk bir kısmı 
alanıyla ilgili bir iş bulabilmekte ve ayrıca bazı 
mezunlar iş bulmak için 5-6 yıldan daha fazla 
beklemektedir. 

Üniversite mezunu işsizler bu sorunu ötele-
mek/çözmek için yine eğitim sisteminin enstrü-
manlarına sarılmaktadırlar. İş bulamayan genç-
ler, 2 yıllık zorunlu askerlik görevini ertelemek 
(Habibi, 2015), iş bulamamalarından dolayı psi-
kolojik baskıları azaltmak ya da daha çok ve üst 
düzey diplomayla iş bulma ihtimalini arttırmak 
amacıyla; yüksek lisans eğitimine, hatta oradan 
da doktora eğitimine devam etmektedirler.27 İş-
si’ndeki büyüme daha fazla olmuştur. Ülke çapında 400’den fazla kampüs 
ve eğitim merkezine sahip olan Azad Üniversitesi’nin, 2015-2016 eğitim 
yılı başındaki mezun sayısı 5 milyon ve kayıtlı öğrenci sayısı 1, milyondur 
(Islamic Azad University, 2016).
25 Ayrıntı için bakınız: http://iranfocus.com/en/index.php?option=-
com_content&view=article&id=30448:iran-unemployment-crisis-wor-
sening&catid=4:iran-general&Itemid=109 
26 Ayrıntı için bakınız: http://www.mehrnews.com/news/3883258 [Eri-
şim: 2 Mayıs 2017].
27 Ayrıntı için bakınız: http://www.mehrnews.com/news/3718156 [Eri-
şim: 1 Mayıs 2017]. 

sizlik nedeniyle yüksek lisans veya doktora de-
recesi almaya yönelen çok sayıda genç vardır. 
Lisans mezunu işsiz sayısındaki artışa paralel 
olarak İran’da her yıl binlerce yüksek lisans ve 
doktora derecesine sahip mezun ortaya çıkmak-
tadır. Nitekim Şubat 2017’nin ilk günlerinde 
Bilim, Araştırma ve Teknoloji Bakan Yardımcı-
sı Muhammed Hüseyin Umid yaptığı bir açık-
lamada İran’da sayıları 50 bini bulan doktora 
derecesi almış bilim insanının işsiz olduğunu 
ve hemen hemen her yıl bu sayıya ilave 30 bin 
kişinin ekleneceğini belirtmiştir.28 

Üniversite mezunu gençlerin eğitim gördük-
leri alan ile ilgili yeterli beceriye sahip olmaksı-
zın üniversite diplomasına sahip olmaları diğer 
bir önemli sorundur (Salehi-İsfahani, 2009: 21). 
Nitekim birçok firma aradığı nitelikte eleman 
bulamamaktan şikâyetçidir. İşverenlerin eleman 
istihdam ederken karşılaştığı sorunların başın-
da, işe başvuran kişilerin yeterli mesleki bece-
riye sahip olmamaları gelmektedir.29 Üstelik bu 
mesele sadece özel sektörün değil, devletin de 
istihdam konusunda karşılaştığı sorunlar ara-
sında yer almaktadır. Yapılan araştırmalarda da 
İran›da öğrencilerin bireysel ve sosyal sorum-
luluk gerektiren takım çalışması ve iş birliği, 
eleştirel düşünme ve sorun çözme gibi önemli 
alanlarda becerilerinin yetersiz kaldığı belirtil-
miştir (Mahmoudi ve Eftekrai, 2011). 

İran’ın istihdam yaratma potansiyeli, en 
azından kısa vadede üretilen üniversite mezun-
larını massedecek kapasitede değildir. Üniver-
site kapasiteleri (gerek devlet gerekse de özel 
sektörde) her yıl artmaktadır. Özel üniversiteler 
eğitim kurumu olmaktan ziyade kar motifi ile 
çalışan şirketlere dönüşmüştür. Genç nüfusun 
üniversite eğitimine talebinin işsizlik sorununa 
rağmen azalmaması nedeniyle özel üniversite 
sayısının ve dolayısıyla yükseköğrenim kapasi-
tesinin sürekli artması, eğitimli işsiz ordusunun 
giderek büyümesine neden olmaktadır.
28  Ayrıntı için bakınız: aftabeyazd.ir. http://aftabeyazd.
ir/63917-%D9%85%D8%AF%D8%B1%DA%A9-%D8%AF%D-
B%8C%DA%AF%D8%B1-%D8%A8%D9%87-%D8%AF%-
D8%B1%D8%AF-%D9%86%D9%85%DB%8C%E2%80%8C%D8%A-
E%D9%88%D8%B1%D8%AF!.html 
29 Ayrıntı için bakınız: http://www.al-monitor.com/pulse/origi-
nals/2015/02/iran-unemployment-hassan-rouhani-tecnical-training.
html#ixzz4D3fed0G2 [Erişim: 5 Mayıs 2017].
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4.1.4. Emek Piyasasındaki Katılıklar
İran’da emek piyasası nispeten katı bir gö-

rünüm sergilemektedir. Emek piyasasının arz 
ve talep yönünde yer alan aktörlerin verdikleri 
kararlar, ekonominin etkin kaynak tahsisine yö-
nelik ilkeleri ile ne denli örtüşüyorsa bu piyasa 
o denli esnektir. Verilen kararların iktisadilik il-
kesinden uzaklaşıp siyasi ya da ideolojik alana 
kayması ekonomik etkinliğe zarar vermektedir. 
Bazı ülkelerde işgücü piyasalarında kuralları 
düzenleyen yasalar ve regülasyonlar, işletme-
lerin istihdam hususundaki kararlarını olumsuz 
yönde etkileyebilmektedir. İşgücü piyasala-
rında ideolojik, siyasi ya da hukuki nedenlerle 
karar verme süreçlerinin ekonomik etkinlikten 
uzaklaşması en basit hali ile “katılık” olarak 
tanımlanmaktadır. Bir ülkede emek piyasasın-
da katılıkların etkisi arttıkça bu ülkede düşük 
verimlilik, yüksek işsizlik, düşük büyüme gibi 
arzu edilmeyen olgular ortaya çıkabilmekte-
dir. İran’da emek piyasası bu bağlamda son 
derece sorunludur. Sosyal, siyasal ve ekono-
mik yapının zaman içerisinde yarattığı katılık-
lar emek piyasasının üzerinde ciddi bir basınç 
oluşturmaktadır. Dolayısıyla kamu politikaları 
ve regülasyonların emek piyasası üzerine yap-
mış olduğu olumsuz “tazyik” işsizliğin kronik 
bir sorun olarak ortaya çıkmasında son derece 
önemlidir. 

İran’da iş piyasası ile ilgili de birtakım ka-
tılıklar söz konusudur. İş piyasasını düzenle-
yen formel ve enformel kuralların yarattığı bu 
katılıklar, işgücü piyasalarında karar vericileri 
olumsuz yönde etkilemekte ve bu durum işsizli-
ğin kronikleşmesine neden olmaktadır. 

Dünya Ekonomik Forumu tarafından hazırla-
nan Küresel Rekabet Raporu başlıklı çalışmaya 
göre İran’da işgücü piyasası, etkinlik ve esnek-
lik bakımından ciddi sorunlara sahiptir. Küresel 
Rekabet Raporu’nun ana amacı, ülkelerin reka-
bet gücü bakımından üstün ve zayıf yönlerinin 
ortaya konulmasıdır. Rekabet çok boyutlu bir 
kavramdır. Bu yüzden rapor hazırlanırken iş 
piyasasının etkinliği dışında 11 kategoriye (ku-
rumsal sistem, alt yapı, makroekonomik ortam, 
sağlık ve eğitim, yükseköğretim ve mesleki eği-
tim, finansal piyasaların gelişmişliği, teknolojik 
yetkinlik, piyasa büyüklüğü, yüksek katma de-
ğer yaratma kapasitesi ve inovasyon kapasitesi) 
ait göstergeler dikkate alınmıştır. 2016-2017 yılı 
için hazırlanan Küresel Rekabet Endeksi Rapo-
ru’na göre, belirtilen 12 göstergenin tamamı 
dikkate alınarak hesaplanan genel endekse göre 
İran, genel rekabet sıralamasında 138 ülke ara-
sında 76. sırada yer almaktadır. 12 kategoriden 
birisi olan “Emek Piyasası Etkinliği” kategorisi 
için hesaplanan endekse göre ise İran 140 ülke 
arasından 134. sıradadır. Emek Piyasası Etkinli-
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Tablo 4: Emek Piyasası Etkinlik Göstergeleri 

 

Kaynak: Dünya Bankası  

Kaynak : Global Competitiveness Index Report (2017). 
https://www.weforum.org/reports/the-global-competitiveness-report-2016-2017-1 

 

0,00

1,00

2,00

3,00

0,000

4,000

8,000

12,000

1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2008 2012 2016

DYY [Milyar ABD$] Sol Sütün DYY [GSYİH % ] Sağ Sütun

 
Gösterge/Alt Gösterge Sıralama

      

       
     

      

 

20.6
22.1
21.8

21.0

20.6
22.3
21.7
20.9
19.8
22.4

122
126
78

105

90
119
130
121
134
139

İşçi-işveren dayanışması 
Ücretlerin belirlenmesindeki esneklik 
Ücretten alınan vergilerin verimliliğe etkisi 
İşgücünü istihdam edilmesine yönelik ödenmesi gereken 
gereksiz maliyetler 
İşe alma ve işten çıkarma esnekliği 
Verimlilik ve ücret ilişkisi 
Profesyonel yönetimin geçerliliği 
Yetenekli insanları ülkede tutma kapasitesi 
Yetenekli yabancıları ülkeye çekme kapasitesi 
Kadınların iş gücü içerisindeki önemi 



25info@iramcenter.org

ği kategorisi ile ilgili endeksin hazırlanmasında 
konu ile ilgili 10 adet alt-gösterge dikkate alın-
mıştır. 10 adet alt-gösterge bağlamından İran’ın 
140 ülke içerisinde yapılan sıralamadaki yeri 
oldukça gerilerdedir (Bakınız Tablo 3). 

Ücretlerin belirlenmesinde esneklik, profes-
yonel yönetim anlayışı, yetenekli gençleri ülke-
de tutulması, ülkeye yetenekli yabancıların çe-
kilmesi ve kadınların işgücü içerisindeki önemi 
gibi 5 adet alt göstergede İran, 140 ülke arasın-
da son 20 arasındadır. İş piyasasının esnekliği 
ile ilgili diğer 5 alt-gösterge için İran ilk %50’ye 
girememektedir.

İran’da iş hayatını düzenleyen yasalar son 
derece katıdır (Salehi-İsfahani, 2005). İran’da 
şu an yürürlükte bulunan İş Kanunu 1990 yı-
lında yürürlüğe girmiştir. Kanun işten çıkarma, 
işe alma ve ücretin belirlenmesi gibi iş hayatını 
düzenleyen temel başlıklarda işçi tarafını önce-
leyen ve işvereni son derece sıkıntılı bir konu-
ma oturtan hükümlere sahiptir. 1994 ve 2004 
yıllarında İş Kanunu’nun esnekleştirilmesine 
yönelik bazı adımlar atılsa da ciddi mesafe alı-
namamıştır. İş Kanunu’nun esnekleştirilmesi 
amacıyla 2006 yılında Ahmedinejad Hüküme-
ti tarafından bir yasa tasarısı İran Meclisi’ne 
gönderilmiştir. Ancak karşılaşılan ciddi siyasi 
direnç nedeniyle bu yasa tasarısı geri çekilmiş-
tir. 

Geçerliliği devam eden İş Kanunu, işverenin 
iş sözleşmesini feshetmesini son derece zor-
lu şartlara bağlamıştır ve bu şartları taşımayan 
fesih durumlarında işverene ağır cezalar öngör-
müştür. İşçinin verimliliğinin yetersiz olması 
ve girişimcinin işlerinin kötüye gitmesi gibi 
nedenlerle dahi iş akdinin fesih edilememesi, 
bazı hukuki ve idari sorunlara yol açabilmek-
tedir (Salehi-Isfahani, 2009). Çalışma hayatını 
düzenleyen bu denli katı bir iş yasası istihdam 
artışına engel olmaktadır. 

İş piyasalarında sorun yaratan diğer bir ka-
tılık, işsizlik sigortası uygulamasıdır. İşsizlik 
sigortası iş piyasalarında aktörlerin karar alma 
süreçlerini çarpıklaştırabilmektedir. İşsizlik si-
gortası genelde devlet tarafından ve devletin 
formüle ettiği fonların kullanılması ile yürütü-
len bir tür sosyal transfer harcaması sistemidir. 
İşsizlik maaşı dünyanın neredeyse tamamında 

uygulanmaktadır. Çalışanlar kendi rızaları dı-
şında işlerinden çıkarılabilirler. İşsizlik sigorta-
sı sisteminde işsiz kalan bireyler, belirli şartla-
rın sağlanması durumunda sınırlı bir süreliğine 
transfer geliri elde etmeye devam etmektedir. 

Aşırı cömert işsizlik sigortası uygulamala-
rının uzun dönem işsizliği arttırabileceği tehli-
kesi, iktisatçılar tarafından uzunca bir süredir 
dillendirilmektedir. İktisatçılar tarafından ya-
pılan çalışmalara göre işsizlik sigortası uygula-
malarının çok cömert olduğu (işsizlik maaşının 
yüksekliği ve işsizlik ödeneğinin çok uzun süre 
devam ettirilmesi) ülkelerde işsizlik oranları di-
ğer ülkelere göre yüksek düzeydedir.30  İşsizlik 
sigortasının ve sosyal transfer harcamalarının 
yok denecek düzeyde olduğu ABD’de uzun dö-
nem işsizlik oranı tarihi olarak %5-6 bandında 
seyrederken işsizlik sigortası sistemlerinin ve 
ayrıca sosyal nitelikteki transfer harcamalarının 
son derece cömert olduğu Avrupa Birliği ülke-
lerinde bu oran genelde %7-10 civarındadır. 

Cömert bir şekilde formüle edilen işsizlik 
sigortası sistemi neden işsizliği arttırmaktadır? 
Yapılan çalışmalara göre, cömert, uzun süre-
li ve zayıf denetimli işsizlik sigortası sistemi, 
genelde işçilerin karar verme süreçlerini çar-
pıtmaktadır. İşçiler bir anlamda işsiz kalmaktan 
çekinmemekte ve işçilerin verimli bir şekilde 
çalışması hususunda gayretleri azalabilmekte-
dir. İkinci olarak, işsizlik sigortasının cömert 
olduğu ülkelerde işinden ayrılan bireyler yeni 
bir iş bulma hususunda ağır davranma eğilimin-
dedirler. İş bulma hususunda acele edilmemesi 
(işsizlik süresinin artması) sonucunda kişinin 
bilgi ve becerileri kaybedilecektir (azalacaktır). 
Teknolojinin bu denli hızlı değiştiği iş dünya-
sında birçok sektörde bilgi ve becerinin eroz-
yona uğraması, yeniden istihdamı zorlaştırır. 
Bilgisayar, genetik, elektronik, makine gibi mü-
hendislik alanlarında uzman bireyler, işsizlik ve 
diğer nedenlerle kendilerini yenileyemezlerse 
bu bireylerin yeniden iş bulup çalışma olasılık-
ları azalmaktadır. 

 İran’da şu an uygulanan işsizlik sigortası 
sistemi birçok AB ülkesinden bile daha cömert 
unsurlar içermektedir. Örneğin: İran’da işten 
çıkarılmış bir kimsenin işsizlik maaşını hak et-
30 Konu ile ilgili literatür için bakınız: Palley, 2005 ve Tatsiramos ve Van 
Ours, 2014
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mesi için belirli bir süre yoktur. Bir kimse işe 
başladıktan kısa bir süre sonra işten çıkarılırsa 
işsizlik sigortası almaya hak kazanmaktadır. 
İran İşsizlik Sigortası Kanunu’na göre işsizlik 
sigortası, ilk altı ay için sigortalı kazancının 
%70’i, ikinci altı ay için %60; üçüncü altı ay 
için ise %50’sidir (Ofoghi ve Abbas, 2015). Bu-
nun yanında bu oranlar evli bireyler için her ay 
%10 artmaktadır. 5 yıla yakın bir süre çalışan 
ve sigortası yatırılan bir kişi, medeni durumu-
na göre 30 ila 36 ay gibi uzun sürelerde işsiz-
lik sigortasından yararlanabilmektedir (Ofoghi 
ve Abbas, 2015). İşsizlik sigortası sisteminden 
denetim ve yaptırımların yetersizliği, sistemin 
suiistimal edilmesine de neden olmaktadır. İş 
bulmasına rağmen bazı kişiler işsizlik sigortası 
ödemelerini almaya devam etmektedir.

Her ne kadar işsizlik sigortası sistemi kâğıt 
üzerinde cömert olsa da sistemden faydalanan 
kişi sayısı oldukça sınırlı olduğu tahmin edil-
mektedir. İran’da sosyal güvenlik şemsiyesi ge-
rek devlet ve gerekse de yarı kamusal vakıf ya 
da bonyadlar tarafından yürütülmektedir. Çok 
katmanlı ve birbiri ile girift ilişkilere sahip olan 
resmî ve yarı resmî kurumların varlığı sosyal 
güvenlik şemsiyesinin kapsamına ilişkin somut 
rakamlara ulaşmayı güçleştirmektedir.31 Benzer 
şekilde işsizlik sigortasından faydalanan kişi 
sayısına yönelik istatistiki bilgiler elde edileme-
diği için işsizlik sigortasından faydalanan kişi 
sayısına yönelik tespitimiz konunun uzmanları 
ile yaptığımız mülakat ve görüşmelere dayan-
maktadır. 

4.2. İşsizlikle İlgili Diğer Sorunlar
4.2.1. Kadınlarda İşsizlik    
İran nüfusunun yarısı kadınlardan oluşmak-

tadır. Devrim sonrasında İranlı kadınların eği-
tim seviyesi ciddi şekilde artmıştır. İran’da 12 
yıllık eğitimin herkes için zorunlu olmasının 
yanı sıra, üniversite ve ilerleyen eğitim seviye-
lerinde de kadınların katılım oranları oldukça 
yüksektir.

 İslam Devrimi’nden sonraki süreçten gü-
nümüze değin, kadınların her alanda faaliyet 
göstermesi devlet tarafından desteklenmiştir 
31 Merkezi devletin sosyal güvenlik sisteminin toplam kapsamı şehirlerde 
%60 kırsal alanlarda %40 civarındadır. Bonyadlar birçok alanda İran 
vatandaşlarına sosyal güvenlik benzeri hizmetler sunmaktadır. 

(Mehran, 2003). Üniversite mezunu kadınların 
sayısının artmasına karşın, mezun kadınların 
iş gücüne katılım oranları son derece düşüktür. 
Eğitim gören nüfusun %60’ını oluşturan kadın-
ların iş gücüne katılımı %15’ler düzeyindedir. 
Oysa işgücüne katılım erkeklerde %77 düze-
yindedir. Üstelik işgücüne katılım oranının dü-
şüklüğünün yanında, kadınlarda işsizlik erkek-
lerden çok daha yüksektir. Genel olarak kadın 
işsizlik oranı resmî verilere göre %20 düzeyin-
dedir. 

Yapılan araştırmalarda İran iş piyasasında 
cinsiyetler arası adaletsizlikler mevcuttur (Ze-
hadifar, 2012). İran’da genel anlamda işverenler 
istihdam tercihlerini erkeklerden yana kullanma 
eğilimindedirler. Eğitim seviyeleri ve ayrıca 
yapılan iş sınavlarında alınan puanlar kıyas-
landığında kadınların erkeklerden daha başarılı 
olduğu durumlarda (Winn, 2016) dahi pek çok 
sektörde erkekler tercih edilmektedir. Kadınla-
rın istihdam edildiği alanlarda ise eğitim sevi-
yelerinin altındaki veya aynı eğitimi aldığı er-
keklere kıyasla daha az ücretle çalışmaktadırlar. 
Bu iki nedenle kadınlar işgücünden neredeyse 
tamamen kopabilmektedir (Iravani ve Arvahen, 
2012). Bunun yanında başka ülkelere göç eden 
pek çok kadının İran’ı terk etme nedenlerinin 
başında işsizlik, düşük maaş ve istihdamda cin-
siyet ayrımcılığı gelmektedir (Nazari ve Seye-
dan, 2016). 

Cinsiyet ayrımcılığının yanı sıra ülkede üni-
versite mezunu kadın nüfusun alanlarına göre 
istihdam edilme sorunu da vardır. Üniversite-
lerdeki bölümlerin çeşitliliğine kıyasla aynı çe-
şitlilik istihdam alanında söz konusu değildir. 
İran Bilim Bakanlığı, 36 üniversitede yer alan 
77 akademik bölümde kadınlara eğitim veril-
mediğini belirtmiştir. Açıklamaya göre bunun 
sebebi: bu bölümlerin kadının doğasına uygun 
olmaması ya da bu bölümlerden kadın öğren-
ciler mezun olsa dahi istihdamının mümkün ol-
maması şeklinde açıklanmıştır. 

 2016 Ağustos’unda Cumhurbaşkanı Hasan 
Ruhani, meslek fırsatlarında adaletin sağlana-
bilmesi ve kadınların aleyhinde durumun dü-
zeltilmesi amacıyla istihdam kotasının eşitlik 
temelli yeniden gözden geçirilmesi gerektiğini 
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söylemiş ve bu nedenle kamu için yapılacak is-
tihdam sınavlarını ertelemiştir32 (IRNA, 2016). 
Ancak devlet kadrolarında erkek hâkimiyetinin 
kısa sürede değişmesi söz konusu gözükme-
mektedir. Ayrıca bu eşitlikçi söylemin özel sek-
tör tarafından desteklenip desteklenmeyeceği 
de bilinmemektedir.  

4.2.2. Beyin Göçü
Ekonomik büyüme üzerine yapılan çalışma-

lara göre ülkelerin uzun dönemli büyüme per-
formansları, fiziki sermaye artışları (fiziki yatı-
rım) kadar beşerî sermaye stokunun gelişimine 
de bağlıdır. Bir ülkede eğitim politikaları ile be-
şerî sermaye gelişimi arttırabilir. Ancak önemli 
bir sorun, artan insan sermayesine uygun iş ve 
araştırma alanları sağlamaktır. Ülke insanına 
ciddi anlamda yatırım yapıldıktan sonra bu in-
sanların başka ülkelere gitmesi ve gittikleri ül-
kenin katma değer süreçlerinde hizmet etmesi 
arzu edilen bir durum değildir. Gelişmekte olan 
ülkelerden Batılı ülkelere beyin göçü ve bu gö-
çün gerek az gelişmiş ülkelere ve gerekse de ge-
lişmiş Batılı ülkelere etkileri, kalkınma iktisadi 
literatüründe üzerinde çalışılan önemli bir konu 
başlığıdır. Yetişmiş insan gücünün başka ülkele-
re göç etmesi, göç veren ülke bakımından ciddi 
dışsal maliyetlere neden olmakta (Bhagwati ve 
Hamada, 1974) ve beyin göçünün boyutu ile de 
paralel olarak göç veren ülkenin ekonomik bü-
yüme çabasına ciddi anlamda zarar vermektedir 
(Haque ve Kim, 1995). 

İran tarihi incelendiğinde gelişmiş ülkelere 
göçün, özellikle İkinci Dünya Savaşı sonrasında 
ivme kazandığı gözlemlenmektedir. İslam Dev-
rimi’nin ilk yıllarında İran’da ciddi bir beyin 
göçü olmuştur. Devrim öncesi dönemde Batı-
lı ülkelere giden gençlerin büyük bir kısmının 
yurtdışına gidiş amacı eğitimdir. Yurtdışına eği-
tim amacı ile giden gençlerden büyük bir kıs-
mı İran’a geri dönmüştür. Devrim sonrası dö-
nemde de gençlerin yurtdışına gitmelerinin iki 
ana nedeni vardır: iş ve eğitim. Eğitim amacı 
ile yurtdışına giden gençlerin (Devrim öncesi 
ile karşılaştırıldığında) büyük bir kısmı İran’a 
dönmemektedir (Hamdhaidara, 2008). 

32 Ayrıntı için bakınız: https://www3.irna.ir/tr/News/3260401/ [Eri-
şim:15 Mart 2017].

Irak Savaşı sırasında yurtdışına göç ciddi de-
recede artmaya başlamıştır. İran tarihinde beyin 
göçünün en yüksek olduğu zaman Rafsanca-
ni’nin cumhurbaşkanlığı dönemidir. 1989-1993 
arası 4 yıllık süreçte ülkeden 2,2 milyon kişi 
başka ülkelere göç etmiştir ki bu yıllık ortalama 
olarak 540 bin kişiye tekabül etmektedir (Diab, 
2016). Hatemi döneminde beyin göçünün boyu-
tu daha az dramatiktir. Hatemi döneminde be-
yin göçünü tersine çevirmeye yönelik adımlar 
atmışsa da bu politikalar çok başarılı olmamış-
tır. Ortadoğu’da ve İran’da ulusal ve uluslara-
rası tansiyonun artması, ambargoların sıkılaş-
tırılması ve ülke ekonomisinin kötüye gitmesi 
beyin göçünü arttırıcı faktörler olarak sırala-
nabilir. Nitekim 11 Eylül Terör Saldırısı, 2003 
yılında ABD’nin Irak’ı işgalinin Ortadoğu’da 
yarattığı gerilim, Tahran’da başlayan ve tüm 
ülkeye yayılan 2009 olayları ve İran’ın nükleer 
faaliyetleri sonrasında ülkeye uygulanan am-
bargoların arttırılması beyin göçünü tetikleyen 
faktörlerdir. 

IMF’nin 2009 yılında yayımladığı bir rapora 
göre kalkınmakta olan 91 ülke arasında İran, be-
yin göçünde birinci sırada yer almaktadır. IMF 
Raporu’na göre, yüksek işsizlik, beyaz yakalıla-
ra ödenen düşük ücretler, mali ve idari yetersiz-
likler, akademik ve bilimsel imkânların azlığı, 
siyasi ve sosyal istikrarsızlıklar İran’dan beyin 
göçünün temel sebepleridir. IMF verilerine göre 
her yıl ortalama 150 bin ila 180 bin üniversite 
mezunu yurt dışına gitmek için girişimde bu-
lunmaktadır (Temizel, 2016). Cumhurbaşkanı 
Ruhani’nin kabinesinde Ekim 2013-Ağustos 
2014 arası dönemde Bilim, Araştırma ve Tekno-
loji Bakanlığını yapan Rıza Farahi, beyin göçü 
nedeniyle İran’ın Batılı ülkelerin katma değer 
yaratma süreçlerine 150 milyar dolar katkıda 
bulunduğunu belirtmiştir.33 Beyin göçünün ya-
rattığı doğrudan ve dolaylı maliyetlerin İran’a 
yıllık maliyetinin 50 milyar dolar olduğu tah-
min edilmektedir.34 

2016 Mart ayında İran’da son derece saygın 
bir üniversite olan Tahran Üniversitesi’nde 232 
33 Ayrıntı için bakınız: http://irannewsupdate.com/news/economy/1572-
iran-ranking-first-in-the-world-in-brain-drain-with-flight-of-150-000-eli-
te-per-year.html [Erişim:11 Mart 2017].
34 Ayrıntı için bakınız: http://www.payvand.com/news/12/may/1297.html 
[Erişim:7 Nisan 2017].
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öğrenci üzerinde yapılan bir anket çalışması-
na göre üniversite öğrencisi gençlerin sadece 
%14’ü gelecek kariyerlerinde İran’da kalmak 
istediklerini belirtmiştir. Ankete katılan gençle-
rin büyük bir çoğunluğu yüksek lisans ya da iş 
bulma amacıyla yurtdışına gitmek istediklerini 
belirtmiştir. 1993-2007 yılları arasında İran’da 
düzenlenen Ulusal Bilimsel Olimpiyatları’nda 
başarılı olan 225 öğrenciden 140 tanesi şu an 
ABD ve Kanada’daki üniversitelerde çalışmak-
tadır.35 

5. Sonuç
İran’da siyaset ve ekonomi arasındaki önce-

lik sıralaması uzun süredir devam etmektedir. 
Ekonomi ile ilgili sorunların ortaya çıkması ve 
derinleşmesi, aslında temel olarak bu alanda ka-
rar verici elitlerin resme baktıkları cepheye ya 
da öncelik sıralamasına göre şekillenmektedir. 
Ekonominin mikro ve makro alanda kendine 
özgü bir doğal sistemi bulunmaktadır ve bu do-
ğal sistemin işleyişine ilişkin alınan kararlar, 
sistemin doğasına etki etmekte ve bu kararlar 
neticesinde yeniden inşa edilen ekonomik sis-
tem kendine uygun bir su yolu açmakta ve yo-
luna bu şekilde devam etmektedir. Piyasa eko-
nomisi, devlet müdahalesi olmaksızın birtakım 
sorunlar üretir. Bu sorunların büyüklüğü nede-
niyle devlet müdahaleleri bazı alanlarda ve bazı 
koşullarda makul görülmekte ve bu bağlamda 
teşvik dahi edilmektedir. Ancak iktisatçılar, bu 
tür müdahalelerin formüle edilmesinde ve uy-
gulanmasına genelde ekonomik nedenlerin ön-
celenmesi gerektiğinin altını çizer. Müdahaleler 
ekonomik alandan uzaklaşıp siyasi ve ideolojik 
alana kaydıkça uygulanan politikalar ekonomi-
de birçok sorunun ortaya çıkmasına neden ol-
maktadır. 

İran Devrimi sonrasında uygulanan politi-
kaların genelde siyasi ve ideolojik alanı önce-
lemesi, ülkede bugünkü ekonomik sorunların 
temelini oluşturmaktadır. İşsizlik sorunu bağla-
mında konu ele alındığında ideolojik ve siyasi 
nedenlerle 1980’li yıllarda uygulamaya konu-
lan demografik, eğitim, sosyal ve diğer kamu 
politikaları, bugün kronik bir hal alan işsizlik 
35 Ayrıntı için bakınız: http://www.payvand.com/news/12/may/1297.html 
[Erişim:11 Aralık 2016].

sorununun temel nedenidir. Siyasi ve ideolojik 
alanın öncelenmesi gerektiğini savunan muha-
fazakâr ve “şahin” kanat ile ekonomik etkinlik 
ve kaynak tahsisinin daha fazla işlerlik kazan-
ması gerektiğine inanan ılımlı ya da normalleş-
me taraftarı kesim arasındaki mücadele ülkede 
devam etmektedir. Ülkenin iktisadi bağlamda 
bu denli büyük potansiyele sahip olmasına rağ-
men arzu edilen yere gelememesinin en önemli 
nedeni, verilen kararlarda iktisat tahayyülünün 
ideolojinin arkasından gelmesinden kaynaklan-
maktadır. 

İktisadi ve ideolojik öncelik bağlamında elit-
ler arasındaki çekişmenin sürdüğü İran’da ideo-
lojik öncelikler öne çıkarıldığı sürece işsizlik ve 
diğer birçok sosyo-ekonomik sorunlar sağlıklı 
ve tam anlamda çözümlenemeyecektir. İşsizlik 
sorunun hafifletilmesi için Ruhani’nin ikinci 
döneminde birtakım önlemeler alınacağı mu-
hakkaktır. Nitekim nispeten normalleşme yan-
lısı Ruhani hükümetinin bu bağlamda adımlar 
atma niyeti olacak ve denklemin diğer tarafın-
dan yer alan muhafazakâr elitler, bazı yönlerde 
bu adımları frenleyeceklerdir. Bütüncül ve ciddi 
reformların gerektiği ülkede bu tür adımların 
atılması muhtemel gözükmediği için biz ileride 
devreye sokulacak politikaların daha palyatif ve 
yüzeysel olacağını düşünüyoruz.
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